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KASDIENĄ...
$50,000
Gerai Atkirto
Karo Frontuose
Stalino Taktika

Lietuvių ^Darbininkų Susivie­
nijimas jau pirko pergalės bo­
ny už $50,000.

“Tiesos” redaktorius J. Gasili­
nas man sakė, kad sekančiame 
Centro susirinkime bus padary­
ta propozicija pirkti bonų dar 
už $50,000.

Tuo nesigiriamą. Tai prieder­
mė.

NUSKANDINO DU JAPONIJOS TRANSPORTUS
VĖL PRALAUŽĖ VOKIEČIŲ FRONTO LINIJĄ

SOVIETU JĖGOS
ARTINASI
PRIE VIAZMOS

Viename svetimtaučių spau­
dos redaktorių susirinkime įvy­
kusiame New Yorke, atsistoja 
p. Laučka, “Amerikos” redak­
torius, ir sako: Kaip su tais de- 
sėtkais tuksiančių lietuvių, ku­
riuos bolševikai ištrėmė Sibi­
ran? Ar negalėtumėt mums 
padėti?

Atsistoja serbas redaktorius, 
tautininkas, ir atkerta: “Aš 
džiaugčiausi, jei visa serbu tau­
ta butų Sibire. Žinočiau bent, 
kad ji bus čiela ir. sveika.

Didieji Amerikos bomberiai, 
skraidančiosios tvirtovės, jau 
pasirodė virš Filipinų.

Ties Davao užlaja bomberiai 
smarkiai atakavo japonų laivy­
nų. MacArlhurs'o armija, Luzo- 
ne. ryžtingai kontratakuoja.

Filipinuose padėtis geresnė, 
hfl .Ma!ai«SĮsę..-S(l.nkcsn:._..

Žymiausias Singapore dien­
raštis “Straits Times” kaltina 
britų karo vadovybę, kad Mala­
jų fronte ji neprisilaiko Stalino 
taktikos—viską sunaikint, išsvi­
lini, nuniokot, kad priešui nie­
ko nebeliktų.

Tokia taktika yra būtina. Ne­
prisilaikant jos, padedama ja­
ponams.

PERLAUŽĖ FINŲ IR VOKIE­
ČIŲ LINIJĄ RIBAČI PUSIASA­

LYJE IR CENTRALINIAME 
FRONTE

Raudonoji Armija jau tik 80 
mylių nuo Smolensko. Taip pra­
neša iš Londono “Associated 
Press.”

Tarpe Viazmos ir Briansko 
rusai prasiveržė per vokiečių 
naujų “žiemos linijų.”

O dabar jau “pats” Hitleris 
vadovauja. Nei “intuicija”, nei 
pagoniški teutonų dievai nepa­
deda.

Tūli pesimistai mano, kad 
60,000 lėktuvų šiais metais ir 
dvigubai tiek kitais metais, yra 
perdaug Amerikos industrijai.

Jie užmiršta, kad Amerika 
pagamindavo į metus 5 milio- 
nus automobilių.

Roosevelto planas pilnai įvy­
kinamas. Ir jis bus įvykintas, 
pinant ne tik lėktuvus, bet ir 
tankus, ir naujus laivus ir anti- 
lėktuvines kanuoles.

Jersey City, N. J., eina falšy- 
vų ukrainų patriotų laikraštis 
“Svoboda.” FBI agentai padarė 
kratų ir paėmė už pakarpos tū­
lus pro-naciškus ukrainus.

“Svoboda” bjauriai blevyzgo­
jo prieš Sovietų Sąjungą. Tūli 
lietuviški reakcininkai tą laik­
raštį statė pavyzdžiu lietuviams.

Ar neužsidegė ir jų kepurės?

Jau buvo rašyta “Vilny,” kad 
A. Smetonai lankantis Amster­
dame, N, Y., jį sveikino ir Uk­
rainai. “Vienybė” tuomi labai 
didžiavosi. Mes gi paklausėme, 
kokie Ukrainai jį sveikino? 
Progresyviai, demokratai jį 
sveikinti negalėjo. Galėjo svei-

KUIBIŠEVAS, saus. 12.—So­
vietų jėgos sulaužė nacių-finų 
fronto liniją Ribači pusiasalyje, 
kuris dominuoja Petsamo uostą 
prie Arktiko vandenyno. Tuo 
pačiu sykiu kiti raudonarmie­
čių daliniai pramušė nacių lini­
ją centraliniame fronte, Viaz- 
mos-Briansko srityje. ,

Raudonosios Armijos pulkai 
paėmę Liudinovo miestą, per 
kurį eina Viazma-Briansk gele­
žinkelis, energingai muša prie­
šą, kad daugybę jo dalinių su­
varyti į spąstus.

Paimant Liudinovą atkariau­
ta žymi dalis teritorijos, išlais­
vinta centras susisiekimo, bet 
svarbiausia, prieita prie raudon­
armiečių kolomunos, ateinan­
čios iš šiaurės linkui Viazmos. 
Liudinovą paėmus kolumna ei­
na iš pietų Viazmos link. Tam 
dideliam trikampyje yra virš 
100,000 vokiečių apsupta.

Ribači pusiasalyje raudonar­
miečiai •pramušę nacių liniją 
užėmė Mausta Tunturi kalnyną, 
iš kur kanuoles gali dominuot 
plačia apylinkę.

Ma lo j a rosią veco sek t ori u je 
naciai atmesti 12 mylių atgal ir 
atkariauta 30 kaimų. Lenin­
grado fronte raudonarmiečiai 
užėmė nacių štabo bustynę, ja­
me pačiupo generolą šmidt ir 
jo personalą.

Numatoma, kad bile kada vo­
kiečiai gali būti ištrenkti iš vi­
sos eilės svarbių miestų. Liudi­
novą atgriebę raudonarmiečiai 
nuo Smolensko esą tik už 110 
mylių. Per pirmą sausio savai­
tę Sovietų aviacija nukirto 169 
nacių lėktuvus. Savųjų prarado 
39.

Filipinų Luzan salos žemėlapis. Dešinėje pusėje, Manilos apylinkėje japonai 
pradėjo nuožmų puolimų, kad sutriuškint ten esamas USA karo jėgas.

Serbų Partizanai Stu­
mia Okupantų Pulkus 
Link Belgrado

ANKARA, saiiš. 12.—Serbų 
partizanai energingai puolė vo­
kiečius ties Kralfevič ir ištren­
kė jų dalinius iš svarbių pozici­
jų. Netekę tvirtumų vokiečiai 
skubiai ėmė trauktis linkui Bel­
grado. Partizanai pridurmu na­
cius vejasi ir kapoja jų ryrgar- 
dą, kuris pridengia besitrau­
kiančius.

Partizanams daug padėjo jų 
maži daliniai aviacijos. Vokie­
čių pozicijas jų lėktuvai apdau­
žė bombomis ir paskui iš kul­
kosvaidžių apšaudė. Partizanai 
tvirtina, kad lėktuvai sudaužė 

|. | kelioliką nacių tankų ir motori­
zuotų vienetų.

Lėktuvų partizanai turi jau 
senai. Tik iki šiol apie juos ne­
kalbėta. Be kitų lėktuvų, dau­
giausia turi Sovietų Sąjungos 
gamybos lengvųjų bomberių.

NACIAI ATIMA VISKĄ. KĄ RAUDO­
NAS KRYŽIUS NUVEŽA LENKAMS
KAIRO, saus. 12.—Iš okupuo­

tos Lenkijos naciai sunkia pas­
kutinį kraujo lašą. Su lenkais 
jie elgiasi žiauriai. Kai tik pa­
mato ką nors gero jų rankose, 
tai pasirūpina atimti. Nesilaiko 
net duoto, žodžio Raudonąjam 
Kryžiui. Ką Amerikos Raudona­
sis Kryžius atveža lenkams, tą 
naciai pasiima sau.

Lenkų padėtis tragiška—ba­

kinti tik “Svobodos” tipo poli­
tikieriai.

Kas pasidarė su Hitlerio ori­
nčiu pajėgom? Išrodo, kad Rau­
donasis orlaivynas daug stipres­
nis, negu nacių. Apie jį kasdien 
girdime apie nacių beveik nie­
ko.

Pranešama, kad Dar 
Vienas Hitlerio 
Maršalas Susirgo

LONDONAS, saus. 12.—Mas­
kvos radi jo žinfemis. staiga, “su­
sirgo” field maršalas Wilhelm 
Keitei, aukščiausios karo vado­
vybės viršininkas..

Maskvos radijas dadeda, kad 
gestapas suėmė field maršalo 
von Brauchitsch du buvusiu 
bendradarbiu ir kelis kilus auk­
štus oficialus.

Kinai Išblaškė Besisten­
gusius Prasimušti
Per Apsupimą Japonus

Šiais Metais Bus
Vokiečiai Sumušti

&

KUIBIšEVAS, saus.
Spaudos atstovams gen.
Belokoskov pareiškė, kad šiais

12. — 
Vasili.)

nų pranešimai sako, japonai dar 
paklojo 8,000 kareivių Chang­
sha apylinkės laukuose, kuomet 
jie puolėsi prasimušti per kinų 
apsupimą Ladtao ir Milo upių 
srityse, 30 mylių į šiaurę nuo 
Changsha.

Ta proga 1,000 japonų paim­
ta į nelaisvę, o likučiai išblašky­
ta. Daug atiteko kinam karinės 
medžiagos ir arklių. Tarpe gro­
bio atrasta labai vertingi karo 
dokumentai.

Kaip kinai tvirtina, ties 
Changsha japonai viso prarado 
45,000 kareivių vien užmuštais.

vokiečiai bus sumušti ir niekur 
kitur, kaip tik Sovietų Sąjungos 
lygumose.

Sovietų generolas pastebėjo, 
kad šiuo tarpu naciai rengiasi 
pavasario ofensyvtii. Jie gamina 
tankus if lėktuvus. Bet, anot ge­
nerolo, jie. jau neįstengs sudary­
ti reikiamos jėgos, kad galėtų 
rytų fronte gryžti Į senas pozici-

Darbininkai Protes­
tuoja Sulaikymą 
Darbo Sekmadienį

Lenkijoje pilna vokiečių karo 
ligoninių. Kai kurios jų įsteigta 
traukiniuose ir stovi geležinke­
lių kiemuose. Visa Lenkija už­
kimšta sužeistais nacių karei­
viais. žiema sunkina padėtį su­
žeistųjų ir nualintų lenkų. Oku­
pantai privalę šalyje įvairiausių

Neužilgo Naciai 
Aneksuosią Holan- 
diją prie Vokietijos

Šiandien visi demokratiniai 
nusistatę Chicagos lietuviai da­
lyvauki masiniame susirinki­
me Lietuvių Auditorijoj.

Mobilizuokimės civiliniam 
apsigynimui!

ti fabrikų, treti agrikultūros ir 
panašiai. Visi skirtingom uni­
formom. Teroras Lenkijoje ne­
apsakomas, pralenkia terorą 
Francuzijoj.

Pastaruoju laiku naciai pra­
dėjo “valyti” bombarduotas 
sritis. Ardo nepataisomai su­
daužytus namus ir ardo vos tik 
užgautus, jeigu juose yra gele­
žies ir plieno. Išimtą metalą ga­
bena Vokietjjon.

BERNE, saus. 12. — Hitlerio 
gubernatorius Holandijai Ar­
thur Seyss-Inquari per radiją 
holandams pasakė, kad neužil­
go Holandija bus prijungta prie 
Vokietijos.

Prijungimas bus pravesta 
esą dėlto, kad “holandai yra 
germaniškos rasės žmonės.” 
Hitleris, girdi, nenori, kad Ho­
landija butų kolonijos padėtyje, 
todėl jinai bus aneksuota.

BERLYNAS. — Vokiečių šal­
tiniai tvirtina, kad jų submari- 
nai vieną anglų naikintuvą nu­
skandino Atlante, o kitą sužei­
dė Viduržemio juroj.

JAPONAI PRADĖJO DIDŽIUO­
SIUS MUSIUS UŽVALDYMUI 
LUZON SALOS FILIPINUOSE
Holandai Narsiai Kaujasi su įsiveržėliais;

U.S.A. Admirolas Atvyko Į Rytų Indiją
WASHINGTONAS saus. 12. 

—Karo departamento žiniomis 
japonai pradėjo smarkius mū­
šius Filipinų fronte. Įsiveržė­
liai pradėjo puolimą sunkiąją 
artilerija, kuriai padeda aviaci­
ja. Priešo nuolat stiprinama in- 
fanterija veikia bendrai su avia­
cijos ir artilerijos jėgomis.

Corregidor tvirtovę ir Jung-

Trumpi Pranešimai
JAVA, saus. 12.—Submarinu 

atplaukė į holandų Rytų Indiją 
adm. Thomas C. Hart, Jungti­
nių Valstijų Pacifiko laivyno 
vyriausias komandieras ir ko- 
mandieras Pacifiko vandenyse 
visų talkininkų laivynų.

BERNE, Šveicarija, saus. 12. 
—šiltinės epidemija dar labiau 
ima spausti nacius. Liga persi­
meta į pačią Vokietiją ir vis 
daugiau kareiviu apima rytu

Londonas, saus. 12. — North 
London fabriko darbininkai 
kaip vienas pareiškė kompani­
jai protestą prieš sulaikymą 
darbo sekmadieniais. Fabrikas 
gamina lėktuvams sparnus. 
Kompanija sako, kvota jinai 
pralenkusi kitų kompanijų pa­
našios gamybos fabrikus, todėl 
darbas sekmadieniais pasidaręs 
nebereikalingas.

Tačiaus darbininkai tvirtina, 
kad yra gana daug darbo pada­
ryti, tad sekmadieniai dar ne­
gali būti liuosi.

Prezidentas Pakvietė į 
Pasitarimą Lindberghą

MIRĖ SULAUKUSI 102 
METŲ AMŽIAUS

BLOOMINGTON? Ill. — Mirė 
Mrs. Margaret Isabel Taylor, 
sulaukusi 102 metų amžiaus. 
Velionė turėjo 13 vaikų, kurių 
dešitntis jau mirė iš priežasties 
senatvės.

LONDONAS, saus. 12. —Na­
cių kariuomenės vadovybėj ki­
lusi nesantaika persimetė į lai­
vyno Vadovybę. Tarpe didžiojo 
admirolo Raederio ir vice-admi- 
rolo Kari Doenitz irgi kilo gin­

. ..WASHING.TONAS, saus. 12. 
—Senatas patvirtino prez. Roo­
sevelto Turkijai paskirtą amba­
sadorių Steinhardtą, kuris iki 
šiol buvo Amerikos ambasado­
rium Sovietų Sąjungai.

NEW ORKAS, saus. 12__ Po-
ni Rooseveltienė esanti nuomo­
nės, kad civilio apsigynimo 
tvarkymas turįs pasilikti civilių 
žmonių kontrolėj. Jinai yra pa­
dėjėja civilio apsigynimo apa­
rato direktoriaus.

KAIRO, saus. 12. — Užėmę 
Rumuniją naciai desperatiškai 
ieškojo daugiau aliejaus šalti­
nių tame krašte. Bet iki šiol jų 
pastangos nedavė lauktų pasek­
mių.

BOSTON, Mass. — Prez. Roo­
sevelto pakvietimu, Charles 
Lindberghas buvo nuvykęs į 
baltąjį namą pasimatyti su pre­
zidentu Rooseveltu. Lindbergho 
pakvietimą daug kas skaito pre­
zidento gestu dar labiau sustip­
rinti tautos vienybę.

nų kariuomenė paveržė iš japo­
nų iniciatyvą keturiuose fron­
tuose. Iš visų svarbiausias fron­
tas yra Changsha apylinkėj.

linių Valstijų sausžemio jėgas 
priešas puolė stipriom oro -jė­
gom.

Karo departamento komuni­
katas sako:

“Didelis artilerijos susirėmi­
mas eina visu frontu. Sausžemio 
operacijos stiprėja, nes priešas 
nuolat į mūšio pozicijas svie­
džia naujas jėgas.

“Gen. MacArthur praneša, 
kad Manilą okupavę japonai ne­
leidžia civiliams naudotis radi­
jų aparatais. Tai daro veikiau­
sia dėlto, kad nutraukti gyvento­
jų susisiekimą su Jungtinėm 
Valstijom ir Anglija. Bet tuo 
pačiu sykiu nutraukia susisieki­
mą ir su Tokio.

“Iš kilų frontų nebėra kas 
pranešti.”

Amerikos ir holandų karo jė­
gos nuskandina du japonų stam­
biu transportu Siamo užlajoj ir 
sužeidė tris karolaivus. Sužeis-

kihliivas? Kovos 
ta didelis gaisras.

SINGAPORE, saus. 12.—Ang­
lų kariuomenė pasitraukė j nau­
jas pozicijas prie Seramban, 30 
mylių į pietvakarius nuo Kuala 
Lumpur. Japonų spaudimas 
nuolat stiprėja. Vakar alkarto- 
linai bombardavo naująsias tin­
gių pozicijas Serembane, kuris 
yra tik 150 mylių nuo Singapo­
re. Singapore tvirtilovė taip­
gi keliais atvejais bombarduo­
ta. ’’’r-

Sovietai ir Anglai 
Užtikrino Turkijai 
Karo Paramą

ANKARA, saus. 12.—Sovietų 
Sąjunga ir Anglija pakartojo 
Turkijai- užtikrinimą, kad iš 
pastarųjų pusės negręsia jai už­
puolimas, bet kaip lik priešin­
gai, Turkija gali viltis Sovietų 
Sąjungos ir Anglijos stipria ka­
rine pagelba, jei kas ją užpul-

PASITRAUKDAMI VOKIEČIAI PALIEKA 
ŠILTINE SERGANČIUS KAREIVIUS

LONDONAS, saus. 12. —Vo­
kiečiai besitraukdami nuo rau­
donarmiečių, snieguotuose mū­
šio laukuose palieka dėmėtąją 
šiltine sergančius savo karei­
vius. Nežiūrint baisaus likimo, 
aukšta nacių karo vadovybė 
tiesiog liepia palikti ligonius 
ten, kur jie guli.

šiuo nuožmiu nusistatymu 
naciai tikisi patenkinti du sie­
kius. Pirma—ir svarbiausia— 
lai užkrėsti liga civilius gyven­
tojus, kad nuo jų užsikrėstų at­
einanti Raudonoji Armija. Ant­
ra—palengvinti sau pasitrauki­
mą, nes jų manymu, susirgu- 
sieji jau neturi nė tiek vertės, 
kiek jie transporte užimtų vie-

Anglų šaltiniai turi davinių, 
kad nuo šiltinės tūkstančiai na­
cių kareivių fronte mirė ir dau­
gybė tūkstančių serga, žiemos 
šalčiai šiltinės nesulaiko, bet

lygas jai plisti. Sunkiai apreng­
ti kareiviai lengvai pasiduoda 
ligos atakai, šiltine sergančius 
galima pagydyti tik didele prie­
žiūra ligonių.

Sovietų kareiviai irgi gali bū­
ti šiltinės užpulti. Bet raudon­
armiečių prieš ligą atspara ta­
me, kad jie turi aukštos koky­
bės medikalės priežiūros apara­
tą. Jie geriau apsisaugoja nud 
ligos, greičiau ją suseka ir tiiri 
pajėgos ją nugalėti, tvirtina art- 

iglų šaltiniai.
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Isitemykim
Raudonosios Armijos organo “Krasna- 

ja Zviezda” korespondentas praneša iš 
Tolimųjų Rytų, kad Raudonoji Armija 
ten smarkiai apmokoma pagal naują ka­
rinį programą. Ji turi pralobti naujais 
patyrimais, kokių davė šis karas.

Įsitėmykite šiuos korespondento žo­
džius: “Kariai ir komandieriai Sibiro ar­
mijos žino, kad netoli jau ta valanda, ka­
da jai (armijai) bus pavesta garbinga už­
duotis smogti fašistinėms ordoms tokia 
galybe, kad jos butų sukriušintos.”

Japonijos vardas nėra formaliai ištar­
tas. Bet Japonijos samurajai gali supras­
ti, kad tai apie juos kalbama.

Ne veltui pereitą savaitę tūli japonų 
laikraščiai pradėjo pulti Sovietų Sąjun­
gą. Japonų valdžia ir spauda labai gerai 
žino, kokią poziciją užima SSSR. Dėl to 
pas juos nėra jokių iliuzijų.

Viskas susiveda prie klausimo: Kada?

Tas pats Otto Dietrich sako, kad Rusų 
fronte “musų kareiviams reikėjo sumo­
bilizuoti paskutinį grūdą savo fizinės ir 
moralinės drąsos.” Bet ir tas neišgelbėjo. 
Visi juk mato, kad žiemos ofensyvas Ry­
tų fronte pasibaigė visišku fiasko, o Rau­
donoji Armija, pradėjusi savo ofensyvą 
kaip tik giliausios žiemos sąlygose, tęsia 
ją pasekmingai.

Nuo to laiko, kaip Hitleris pravijo 
fieldmaršalą Brauchitsch, nacių armijos 
nesiliauja trauktis atgal. Maskvos “Prav­
da” visiškai teisingai pastebi: Ne tik 
Brauchitsch pralaimėjo, bet ir Hitleris 
pralaimi.

Galite įsivaizduoti, kaip gali jaustis hit­
lerinės viršūnės, kad Raudonajai Armi­
jai jau tik 80 mylių iki Hitlerio headkvo- 
terio ties Smolensku!

Iš desperacijos jie gali šokti frontan, 
kur nesitiki didelio pasipriešinimo—Tur- 
kijon. Bet tuomet jie susilauks dar dau­
giau priešų. Dar daugiau priešų ir dar 
greitesnis galas.

Karo Tremtiniais Amerikos Bulgarai
Pridengia Piktadarius Čekai, lenkai ir vengrai, Į ciams parsidavusių gaivalų. 

_________ [ lietuviai, italai ir norvegai, [ Granite City, Illinois, eina 
bulgarų laikraštpalaikis 
“Narodny Glas”. Tas laik­
raštis sveikino Bulgarijos 
valdžios pasidavimą Vokie­
tijai, jis teisino Bulgarijos 
okupaciją. Toks laikraštis 
yra svetimos propagandos 
įrankis. Suvažiavimas griež­
tai pasmerkė to laikraščio 
leidėjus ir redaktorius. Jie 
yra bulgarų tautos išda­
vikai.

Pasmerkta taip-pat ir an­
glų kalboj leidžiamas šlamš­
tas “Macedonian Tribune” 
(Indianapolis), kuris taip- 
pat gynė naciškus barbarus. 

Bulgarija ir Makedonija 
tik tuomet bus laisvos, kuo­
met hitlerinė hydra bus su-

Rašo H. JAGMINAS
Mūsų politiniai priešai 

tankiai savo spaudoje mini 
“karo tremtinius” ir nere­
tai vien tik “tremtinius.”

Terminas “karo tremti­
niai” lietuviuose vartoja­
mas nuo senai ir visada su­
prasdavom, kad tai reiškia 
žmonės, iš karo sričių pasi­
traukę į saugesnę vietą. Ki­
tais žodžiais tariant, yra 
žmonės, kurie su savo ka­
riuomene ar pirma savo ka­
riuomenės, nuo ateinančio 
priešo kariuomenės pasi­
traukė į krašto gilumą, kad 
išvengti puolančios kariuo­
menės žvėriškumo.

Kodėl Tyli?
Pereitos savaitės pradžioje “Naujie­

nos” ir “Draugas” pranešė, kad Chicago- 
je įvyko Lietuvos piliečių konferencija ir 
kad toj konferencijoj išrinkta komitetas, 
kūrį “Draugas” pavadino “Free Lithua­
nia Committee”. Šis komitetas buk tai 
kalbėsiąs Lietuvos vardu.

Praėjo daugiau kaip savaitė laiko nuo 
tos “konferencijos”. Bet ligi šiol nei vie­
nas tų laikraščių nepranešė iš kokių asme­
nų susideda tas komitetas.

Dar kas įsitėmytina: Tas komitetas tu­
rėjęs prabilti į Amerikos lietuvių visuo­
menę. Bet jis tyli kaip bežadis.

- Viena iš dviejų: Ar tie skymeriai patys 
savo tarpe susipešė, ar jiems davė supras­
ti iš Washingtono, kad tokie komitetai ne­
pageidaujami.

Sąryšy su tuo, įdomių dalykų praneša 
iš New Yorko. Kodėl Smetona, po savo 
“š'ekmingų” prakalbų Brooklyne, staigiai 
atsidūrė Washingtone, o ne baigė savo 
maršruto Naujojoj Anglijoj? Kame da­
lykas?

'‘Tautos vaduotojų” eilėse pasireiškia 
nepaprastas nervingumas ir ermyderiai.

Jiems tenka skaitytis su pasėkomis ber­
lyniškės orientacijos, kuri tokiuo begėdiš­
ku cinizmu buvo demonstruojama nuo to 
laiko, kada Smetonos, Gabaliauskai, 
Prunskiai, Raštikiai bėgo iš Lietuvos į 
Berlyną.

“Draugas” ir “Naujienos” negali neži­
noti, kas atsitiko su tuo “Free Lithuania 
Committee,” nes jie pirmiausia1 apie tai 
pranešė.

Kodėl tylite, gerbiamieji? Parodykite 
savo kazyras.

Berlynas Nervuo jasi
Jeigu jau vidurnakty reikėjo išbudinti 

užsienio korespondentus Berlyne, kad 
pranešti jiems, jog Vokietijoj nėra jokios 
revoliucijos, tai to užtenka, kad supratus, 
jog Vokietijos sostinėj prasidėjo nerviš­
kas suįrimas.

Kodėl tokia desperatiška paskuba? 
Bent seniau to nebūdavo. Goebbels ir 
kompanija, paprastai, nesiskaitydavo su 
jokiais gandais.

Tas nervingumas pasiekė čiukurą, kuo­
met personalis Hitlerio agentas Otto 
Dietrich paskelbė spaudoj, jog padėtis So­
vietų fronte labai opi, labai kritinga. Nors 
jis bandė būti optimistu, pareikšdamas, 
kad Hitleris situaciją išgelbės, bet Hitle­
ris jau neskaitomas mesijošium net labai 
įtakinguose nacių sluoksniuose.

Falangistai
Vokiečius ir japonus penktakolonistus, 

veikiančius Pietų Amerikoje, gana leng­
va išskirt iš kitų gyventojų. Bet ne taip 
yra su ispanais falangistais, kurie varto­
ja tą pačią kalbą, kaip ir didžiuma gy­
ventojų.

Falangistai, Franco agentai, išplėtė 
plačią veiklą ne tik visose šalyse į Pietus 
nuo Rio Grande, bet net Filipinuose.

Vienas iš falangistų vyriausių agentų, 
kaip rašo New Yorko “Times”, štai ką 
pareiškė: “Filipinuose mes turime nema­
žai pajėgų. Falanga yra stipri Filipinų 
salose ir ji daro didelės įtakos kultūri­
niame ir komerciniame gyvenime. Jos pa- 
gelbinės organizacijos taip pat atlieka di­
delį darbą ir turi daug įtakos. Filipinie­
čiai supranta musų pastangas nuversti 
Amerikos jungą.”

Granadoj, Ispanijoj, laike falangistų 
suvažiavimo, vienas jų vadų, Antonio To­
var, pareiškė: “Japonijos karas prieš A- 
meriką paraus jos prestyžo šaknis.”

Hitleris, Japonija ir falangistai turi pa­
darę savo planus Pietų Amerikai. Jie no­
ri ir ten įvesti savo “naująją santvarką,” 
kad visiškai izoliavus Jungtines Valsti­
jas. O kad Pietų Amerikos politikieriuo­
se yra daug tokių gaivalų, kurie sąmo­
ningai darbuojasi ašies planų pravedi- 
mui, dėl to negali būti jokios abejonės.

Štai kodėl Pan-Amerikos konferencija, 
kuri už kelių dienų prasidės Rio de Janei­
ro, turi didžiausios reikšmės.

Pirm negu suvienyt visas Pietų Ame­
rikos valstybes drausmingoj bendroj tal­
koj prieš fašistinę ašį, būtinai reikia su­
naikint fašistinės propagandos lizdus.

Du Milionai Apeliavo
Piliečių Komitetas, kuris rūpinasi Earl 

Browderio išliuosavimu, sekantį nedėl- 
dienį turės savo susirinkimą, kuriame da­
lyvaus Tom Mooney, Elizabeth Gurley 
Flynn ir daugelis kitų žymių asmenybių.

Komitetas dar kartą kreipėsi į Ameri­
kos žmones siųsti prezidentui Roosevel- 
tui atitinkamas telegramas, prašant pa- 
liuosuoti Browderj.

Sausio pabaigoje sueis lygiai 10 mėne­
sių, kaip Earl Browder įkalintas. Jis išbu­
vo kalėjime du sykius, net tris sykius tiek 
laiko, kiek paprastai išbūna žmonės, nu­
bausti už tokius nereguliarumus su pas- 
portu. Daugelis -jų visai nebūdavo bau­
džiami.

Du milionai Amerikos žmonių pasirašė 
po peticijom paliuosuoti žymiausią Ame­
rikos anti-f ašistą.

Suvirš 1,200 unijinio judėjimo vadų 
kreipėsi tuo pačiu prašymu į prezidentą. 
Jie taip pat kalbėję varde arti dviejų mi- 
lionų unijistų.

Amerikos žmonės nesiliaus apeliavę į 
savo šalies prezidentą, kad jis atrakintų 
Atlanta kalėjimo vartus.

Piliečių Komitetas sako: “Milionai an­
ti-f ašistų visame pasauly, kurie kovoja 
už laisvę ir teisingumą, stato klausimą: 
kodėl Browderis tebėra kalėjime?.Milio­
nai Amerikos žmonių stato tą patį klau­
simą.”

Taip šį terminą mes, lie­
tuviai, supratom pirmojo 
pasaulinio karo metu. Tada 
daug tūkstančių lietuvių bu­
vo pasitraukę’į Rusijos gi­
lumą nuo kaizerio armijų. 
Pasitraukusiu? j Rusijos gi­
lumą, kur dagelis išgyve­
no tris ir daugiau metų, vi­
si vadinamom “karo tremti­
niais.”

Taip šį terminą supratom 
pirmajam pasauliniui karui 
einant, taip jį supratom po­
kariniais laikais ir taip jį 
supratom antrajam pasauli­
niam karui prasidėjus.

Tik kitaip jį ėmė aiškint 
mūsų politiniai priešai, kai

tuviai “karo tremtiniai” 
yra niekas daugiau, kaip tik 
politiniai tremtiniai.

Kad dalyką labiau supai­
nioti, neretai jie net išleidžia 
žodį “karo’’ ir kalba tik 
apie “tremtinius” ir .jau da- 
dėdami, kad tų tremtinių 
yra per 20,000 ir kad jie visi 
Sovietų vyriausybės prie­
varta iš Lietuvos išvežti.

Tai, žinoma, klasta. Bet 
jinai turi psichologinį mo­
tyvą. Pagelba šitos klastos 
mūsų politiniai priešai ti­
krai nori iš “karo tremti­
nių” padaryti “politinius 
tremtinius.”

! visa įvairiatautė Amerika 
pasisakė prieš naciškus bar­
barus. Visos tautos subruz­
do dėties prie šios šalies ap­
sigynimo. Viena tauta lenk- 
tyniuoja su kita kas dau­
giau išpirks laimėjimo bo- 

j nų, kas daugiau sukels au­
kų Raudonajam Kryžiui, 

! Medikalei Pagelbai ir ki- 
1 tiems prakilniems tikslams.

Pagaliaus prabilo bulga­
rai ir makedoniečiai. De- 

‘ troite įvyko platus bulgarų 
’ ir makedoniečių suvažiavi­

mas, kuriame buvo atsto­
vauta visos demokratinės 

’ organizacijos.
Suvažiavimas priėmė re-

Kodėl mūsų politiniai prie­
šai — klerikalai, smetoninin- 
kai ir tariami socialistai — 
taip desperatiškai to tikslo 
siekiasi?

Vyriausia tai dėlto, kad 
sumaišyti karo tremtinius 
su smetoniniais piktada­
riais.

Juk tiesa, įsikūrus Lietu­
voje tarybinei vyriausybei, 
atsirado iš valdžiusios kle- 
sos desperatų ir net niekšų. 
Kaikurie jų ėmėsi regst 
suokalbius su Berlyno val­
džia, vogt visuomenės tur­
tą; kiti jų griebėsi diversijų 
ir demoralizavimo priemo­
nių. Buvo ir tokių, kurie

zoliuciją, kurioj, tarp kitko, 
pasakyta: “Hitlerio kontro­
liuojama Bulgarijos valdžia 
paskelbė Amerikai karą. Ji 
tai padarė, pagal Hitlerio 
įsakymą. Tas karo paskel­
bimas nieko bendro neturi 
su tikrais bulgarų ir make­
doniečių jausmais ir nusi­
statymu ... Susivienijusi 
demokratija uždegs mūsų 
brolius ir seseris senoje tė­
vynėje heroišku pasiryžimu. 
Jie prisidės prie pergalingos 
kovos ir nuvers hitlerinį 
jungą.”

I Bulgarai ir makedoniečiai 
i visuomet buvo geri kovoto- 
I jai. Darbininkų judėjimas

naikinta. Hitlerizmo žlugi­
mas bus, tuo pačiu sykiu, 
žlugimas parsidavusios Hit­
lerio bulgarų valdžios. Tai 
korikų ir fašistų valdžia.

Vilniškis.

RAUDONOSIOS ARMIJOS 
GENEROLAS ŽUVO 
MASKVOS FRONTE

Kuibiševas. — Ceniraliniamc 
fronte žuvo gen. Lev Dovator, 
koniąndieras antrosios gvardi­
jos kazokų kavalerijos.divizijos. 
Trys savaitės prieš tai gen. Db- 
valor buvo apdovanotas titulu 
Sovietų Sąjungos Didvyrio. 
Lapkričio mėnesyje tame pat 
fronte žuvo gen. Ivan Panfilov.

hitlerinė Vokietija pradėjo Smetonos viešpatavimo me-! Bulgarijoje ir Makedonijoje 
pulti Sovietų Sąjungą, pir- tais biednuomenę tiesiog | visuomet buvo labai stiprus.
miausia įsiveržiant į Lietu­
vos teritoriją.

Kaip ir nuo kaizerio ka­
riuomenės, ' lietuviai, kurie 
įstengė,. bėgo ir nuo Hitle­
rio kariuomenės į Sovietų 
Sąjungos gilumą. Nuo Hit­
lerio kariuomenės daug 
daugiau kas bėgo. Lietuvą 
puolant ta kariuomenė jau 
buvo pagarsėjus savo nuož­
mumu. Visas pasaulis į Hit­
lerio kariuomenės dalinius 
žiūrėjo kaip į barbarų go- 
vėdas. Ir kas taip žiūrėjo į 
Hitlerio šarvuotas divizijas, 
tas teisingai vertino Vokie­
tijos karo mašiną.

Ties kurios šalies sienom 
pasirodydavo' tps nuožmios 
Berlyno nacių go vedos, tos 
šalies parubežio gyventojai 
kogreičiausia traukėsi kraš­
to gilumon. Taip darė 
Lenkijos gyventojai, paskui 
Francūzijos, Holandijos ir

plėšė ir kankino.
Šitie gaivalai tarybinės vy­

riausybės buvo• -patraukti 
tieson ir atitinkamai nu­
bausti. Traukiantis į Sovie­
tų Sąjungos gilumą Lietuvos 
tarybinei vyriausybei, kaip 

|jau visur priimta, nepalikta 
ir šie prasižengėliai.

Į Tai apie šituos sutvėrimus 
[mūsų politiniai priešai tiek 
I daug kalba, ir tai šituos su­
gedusius diegus jie stengia­
si pridengti niekuo nekal­
tais karo tremtiniais.

Karo tremtiniai yra dori 
žmonės. Jie noriai traukėsi 
Sovietų Sąjungos gilumon, 
kad išvengti niekingų fa­
šistų gaujų nuožmumo. Tuo 
tarpu tie “tremtiniai,” apie 
kuriuos taip garsiai kalba 
mūsų politiniai priešai, yra 
smetonininkų sau jale, teis­
mo pripažinti piktadariais.

Tos tautos visuomet buvo iš­
tikimos demokratijos idea­
lams. Hitleriui parsidavė tik 
armijos viršūnės ir stambio­
ji buržuazija. Parsidavė ir 
karalius Borysas.

Bulgarų ir makedoniečių 
suvažiavimas pareiškė loja­
lumą Amerikai. Rezoliucijoj 
sakoma, kad yra garbė ko­
voti po Amerikos vėliava. 
Amerikoj gyvenanti bulga­
rai ir makedoniečiai veiksią 
vieningai. Jie rūpinsis su-, 
kelti kuo didžiausias sumas 
pinigų, perkant pergalės bo­
nus, jie dėsis prie Civilinio 
Apsigynimo.

Suvažiavimas kreipėsi į 
bulgarų ir makedoniečių 
jaunimą, kviesdamas jau­
nuolius stoti liuosnoriais 
Dėdės Šamo armijon.

Kaip ir kitose 
l taip ir bulgaruose yra na-

Paskirta Daug Pinigų 
Keliam Vermilion Paviete

Danville, III. — Gauta iš 
Washingtono už g y r i m a s 
$456;^2;.(1kPĄ . kelių dar­
bams šiame paviete.

Majoras generolas Jonathan M. 
W a i n w r i g ht, komandierius
Amerikos ir Filipinų kariuome­
nės1 Luzon saloj, kur šiandien 

tautose, eina karščiausi mūšiai su įsiver­
žėliais japonais.

Belgijos. Ir dėlto kad iš ■ 
priežasties karo jie bėgo iš! 
gyvenamų vietų, mes juos Į 
vadinom “karo tremtiniais.”

Bėgo nuo žiauriųjų Hitle­
rio go vedų ir Lietuvos gy­
ventojai. Tokiu būdu lietu­
viuose ir vėl atsirado “karo 
tremtinių.” Musų politiniai j 
priešai pripažysta, kad “ka- Į 
ro tremtinių” turime ir kad 
jie yra Sovietų Sąjungos gi­
lumoj. Bet karo tremtinių 
termino sanvoką jie jau 
verčia kitaip.

Lietuvių atžvilgiu “karo 
tremtinių” terminas jiems I 
jau ne iš karo sričių pasi­
traukusius žmonės reiškia, 
bet vyriausybės prievarta 
išgabentus asmenis.

Jie taip ir aiškina. Jie ne­
nuginčija “karo tremtinių” 
buvimą, bet kada tik prade­
da ..apie “karo tremtinius” 
kalbėt, tai visuomet išveda 
taip, jog atrodo, kad tie lie- ’

Pėkščlas ir nacis nenori eiti, nors šioj vietoj nešalta, kaip jie skundžiasi Sovietų Sąjungos 
lygumose, šis atvaizdai nutrauktas Afrikoje, parodo troką suimtų nelaisvėn nacių. Vie­
nas jų skubina užsikabinti, kad nereikėtų klampoti pėkščiam karštom Afrikos smiltim.
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| Pats svarbiausias uždavi- 
I nys Amerikos žmonėms da- 
| bar sumušimas Hitlerio, ap- 
| gynimas demokratijos. Moterų Skyrius s Fašizmas yra moterims ver­

gija; žmonijai nelaimė; su­
mušimas jo yra pati svar­
biausia musų užduotis.

BĖGYJE SAVAITĖS
Sovietų fronte dalykai 

eina geryn. Pastaromis die­
nomis SSSR kariuomenė at­
siėmė Meškovską, Mosalską, 
Serpeiską ir Večiną.

Nuo Leningrado ir Seva­
stopolio vokiečiai atstumti 
ir tuo būdu tų miestų apgula 
sulaužyta.

Maskvos radijas pareiškė, 
kad Hitlerio karo mašina 
sulaužyta.

Tas, žinoma, nereiškia, 
kad vokiečiai jau negali ka­
riauti; tas reiškia, kad jie 
negalės padaryti didelio 
ofensyvo pavasarį, kaip jie 
giriasi. Tas taipgi reiškia, 
kad jie karo nelaimės.

Tas pareiškimas labai 
svarbus, o SSSR nedaro pa­
reiškimų kuomet nėra tam 
pagrindo.

Sovietų frontuose, taigi, 
viskas eina geryn ir geryn.

Libijoj mūšiai sumažėjo, 
bet anglai vis eina pirmyn. 
Jie jau nuėję 600 mylių nuo 
Egypto sienos. Pati svar­
biausia dalis—pamaris su 
svarbiais miestais—Tobruk, 
Derna, Bengazi—jau anglų 
paimta.

Ašis neatsilaiko Libijoj.
Atrodo, kad neužilgo ta ša­
lis bus anglų rankose, kaip 
jau yra Ethiopija.

Pacifiko fronte japonams 
kai kur dar sekasi, bet jų pa­
sisekimai žymiai sumažinti. 
Nuskandinta eilė japonų lai­
vų, numušta daug orlaivių. 
Kinai taipgi sumušė japo­
nus Changsha distrikte. Jie 
mojasi suimti virš 100,000 
japonų.

Amerikos Pacifiko lai­
vynas dar neturėjo susikir­
timo su Japonijos laivynu. 
Kada tai įvyks, japonai vei­
kiausia patirs, kad jie pul­
dami į karą užnėrė sau kil­
pą ant kaklo.

Pacifike karas gali būti 
ne trumpas, bet Japonija jo 
tikrai nelaimės.

Kalbama, kad ir Sovietų 
Sąjunga čia karan įeis, o 
tuomet Japonija būtų išgui­
ta iš Mandžurijos ir greit 
karą pralaimėtų.

Prezidento Roosevelto kal­
ba padarė gilaus įspūdžio 
pas visus fašizmo priešus. 
Užsibrėžimas padidinti taip 
daug orlaivių, laivų ir tan­
kų gamyba rodo, kad Ame­
rika netik sau karo reikme­
nų užtektinai pagamins, bet 
ir talkininkams duos.

Padidinimas ginklų ir ki­
tų karo reikmenų gamybos 
yra labai svarbu karui.

Mūsų šalies industrijos 
laisvai gali gaminti. Jos ne­
trukdomos ir dėlto jų parei­
ga juo daugiau pagaminti.

Abelnai prezidento kalba 
buvo entuziastinga. Jos tone 
jautėsi optimizmas. Prezi­
dentas pareiškė, kad su 
Jungtinėm Valstijom ben­
drai kariauja Sovietų Są­
junga, Anglija ir Kinija ir 
pergalė užtikrinta.

Washingtonas mano, kad 
ilgainiui apie 6,000,000 mū-

sų šalies moterų turės eiti Į 
industrijas, prie tų apie 10,- 
000,000 kurios jau pirmiau 
buvo. Tie 6 milionai eis į tas 
industrijas, kur pirmiau vy­
rai dirbo.

Moterims bus duota ko­
kių 6 savaičių mokinimo 
kursai.

Moterų algos yra svarbus 
klausimas. Iki šiol moters 
vis dar mažiau gauna už vy­
rus tuose pačiuose darbuose.

Jau dabar 3,000 moterų 
dirba aviacijos įmonėse.

Pravedus platesnį draftą 
daugelis vyrų eis armijon, 
tai moterims teks užimti jų 

• vietas.

Mūsų lietuviškam vieša­
me gyvenime moters dauge­
lyje vietų stovi sykiu su vy­
rais, kitur dargi geriau.

Pavyzdžiui, “Vilnies” va­
juj, o tai yra labai svarbus 
darbas, moters yra pačioj 
viršūnėje. Marė Smitrevi- 
čienė, Detroite, turi daugiau 
skaitytojų.

Sekanti vietoj daugiausia 
gavusi yra LLD 86 kp. Čia 
irgi daugiau gauta vienos 
moteriškės, su maža para-

Sovietii Sąjungos ambasadoriaus žmona Mrs. Ivy Litvi­
nov. Ji gimusi Anglijoj ir už Litvinovo ištekėjo kai jis 
buvo apsigyvenęs Londone po pabėgimo iš caro kalėjimo. 
Mrs. Litvinov dirba Sovietu ambasadoje Washingtone 

kaip vertėja.

MOTERS NACIŲ ŠNIPAI ŠIAME KARE
ma iš šalies.

Paskui seka mažesnės, 
taipgi moters.

LDS vajuj moters gerai 
pasižymi.

Tai pagirtina.
Šiame kare moterų rolė ir 

politiniam gyvenime žymiai 
padidės. Reikia prie to ir 
ruoštis.

Mums lietuvių tarpe 
trūksta moterų kalbėtojų. 
Ne tai, kad pas mus jų nėra. 
Turime jų, bet kaip tai ar iš 
priežasties tam tikrų sąly­
gų, ar del stokos pastangų, 
jos mažiau važinėja, mažiau 
kalba.

Šitą spragą reikia atpil­
dyti, išlyginti.

Kai kurios mūs gal ir ga­
lėtų ir norėtų imtis to dar­
bo, bet kaip tai jos perma- 
žai svarbos deda į lavinimą­
si. Atminkite, kad niekas 
geras lengvai neatsieina.

Turime daugiau lavintis 
ir daugiau viešai veikti.

Mūsų organizacijos reng­
damos mitingus turi neuž­
miršti, kad juose kalbėtų ir 
jaunųjų kalbėtojų ir mo­
terų.

Nereikia nei sakyti, kad 
moterys taipjau jaučia savo 
svarbiausiu uždaviniu da­
bar laimėjimą karo, kaip ir 
vyrai. Dėlto jos noriai eis į 
dirbtuves, į sunkius ir atsa- 
komingus darbus, kad tik 
prisidėjus prie karo laimė­
jimo.

Motinos, žinoma, gaili sa­
vo vaikų, kad jiems reikia 
karan eiti, bet kas nors turi 
kariauti, o kitaip patektu­
me fašistinėn vergijon.

Fašizmo sumušimas "yra 
visų mūsų pareiga—jauni 
vyrai ginklu tai daro, o mes 
turimė sukti dirbtuvių ra­
tus, daryti visa, kas galima 
to tikslo pasiekimui.

Moterų rolė šnipavime yra 
svarbi. Laike pereito karo 
pasižymėjo vokiečiams šni- 
pavimu Mata Hari ir kitęs. 
Jos ir dabar yra geras sub­
jektas judžiam's.

Moters ir merginos šnipa- 
ivimu pasižymėjo ir šiame 
ikare. Ypatingai Francuzi­
jos pavergime jos suvaidi­
no svarbią rolę.

Hans Habe rašo “Cosmo- 
politana žurnale” apie ke­
lias moters šnipus.

Habe sako, kad šiame ka­
re šnipai nėra Mata Hari 
tipo, negi Hollywood© judžių 
tipo, dėlto jos mažiau nu­
žiūrimos.

Geriausia pasižymėję Hit­
lerio šnipai moters yra šios:

Grafienė Henriette Kess­
ler. Ji užsiėmė mokytojavi­
mu, drabužių madų dezaini- 
mu, dirbus krautuvėse. Ji 
atrodė apie 40 metų mote­
riškė, ir ne poniška. Bet jai 
pavyko dasigauti iki laivy­
no planų, taipgi patirti, kad 
Francuzijos generolai ištižę 
ir sufašistėję.

Kita tokia šnipas buvo 
grafienė Maria Roedern. ši 
buvo netgi negraži ir kada 
buvo jauna. Ji dasigavo iki 
francūzų fašistų, konspira- 
torių “cagoulards” vadovy­
bės ir sužinojo daug apie 
generolus, kurie yra demo­
kratijos pirešai ir pasiryžę 
Hitleriui tarnauti.

Fraulein Buehner, kuri 
taipgi žinoma kaip “grafie­
nė La Motte,” sakoma, pati 
svarbiausia Hitlerio šnipų 
Vokietijoj, buvo 60 metų. 
Jinai taipgi suvaidinus svar­
bią rolę Mussolinio įtrauki­
mui karan ir erzinime Fran­
cuzijos generolų prieš An­
gliją

Reikia pažymėti, kad buvę 
Francuzijos premierai Ed­
ouard Daladier ir Paul 
Reynaud turėjo “meilužes” 
irgi, grafienes, kurios veikė

išvien su Hitlerio šnipais. 
Tas jų moralinis, kaip ir jų 
politinis ištižimas, prisidėjo 
prie Francuzijos patekimo 
vergijon Hitleriui.

Tie liurbiai turbūt manė, 
kad grafienės juos “vaiši­
na” ir “myli” kaip didelius 
vyrus, kuomet jos turėjo 
skymą, kuomet jos dirbo 
Hitlerio naudai, Himmlerio 
pasamdytos.

Jei ką Habe rašo teisybę, 
tai moterų šnipų reikia jieš- 
koti netoliau, kaip Mata Ha­
ri. Veikiausia atatinkamos 
valdžių įstaigos tatai žino, 
ypač po Francuzijos žlugi­
mo. M.

Motery Klubai ir 
Radonas Kryžius

Čekų moterų organizaci­
jos Chicago j jau sudarė 11 
grupių, kurios dirba įvairius 
daiktus Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui.

Lietuvių moterų kliubams 
reikia irgi tuojau susisiekti 
su Raudonu Kryžium ir 
dirbti kas labiausia pagei­
daujama.

Svarbiausias visų reika­
las dabar tai laimėti karą, o 
Raudonas Kryžius yra labai 
svarbi organizacija tam rei­
kalui.

Moterys gali pasikviesti 
Raudonojo Kryžiaus atsto­
ves į savo susirinkimą, kad 
gavus patarimų kas labiau­
sia šiuo tarpu reikalinga.

Chicagoš Lietuvių Audi­
torijoj Raudonas Kryžius 
steigia savo punktą, Bridge­
port© moterų kliubui reikia 
stoti darban čionai.

Gal butų gerai, kad mote­
rų kliubai išrinktų tam tiks­
lui komisijas, kurios turėtų 
susisiekimą su Raudono 
Kryžiaus skyrium Čhicagoj.

Tas pats ir kitų miestų 
moterų kliubams patartina.

M.

Prezidento Laiškas 
Lietuvėms Moterims

Roselando Lietuvių Mote­
rų Klubas pasiuntęs prezi­
dentui Rooseveltui pasvei­
kinimą ir lojalumo išreiški­
mą, gavo sekantį atsakymą:

“My Dear Friends:
Permit me, in the Pre­

sident name, to thank 
you for your telegram. 
The patriotic pledges 
from many, many loyal 
citizens in all parts of the 
country have given the 
President strength and 
courage to carry out the 
will of the American 
people.

Very sincerely yours,
M. H. McIntyre, 

Secretary to the 
President.

I Roseland Lithuanian 
Women’s Club, 
Chicago, Illinois.”

Tokių telegramų pasiuntė 
ir daugiau lietuvių organi­
zacijų, ypatingai nusiteiku­
sių prieš agresorius, prieš 
fašizmą. Tatai, kaip sako 
Prezidento sekretorius, tei­
kia Prezidentui jėgų ir drą­
sos vykdyti Amerikos žmo­
nių valią.

Čilės Moterys
Čilės respublikoje mote­

rys dar negali balsuoti. Bet 
už balsavimo teisę jos veda 
smarkią kovą. Tačiaus, kaip 
kuriose vietose, lokaliuose 
rinkimuose, jos turi balsavi­
mo teisę.

Tūlą laiką Santiago meru 
buvo moteris Schnake ir ji 
gana pasekmingai ėjo savo 
pareigas.

Viena iš garsiausių Čilės 
moterų yra rašytoja Maria 
Luisa Bombai. Jos novelės 
turi didelio pasisekimo ne 
tik Čilėj, bet. visose ispaniš­
kai kalbančiose šalyse.

Tarpe profesorių Čilės 
Universiteto žymią rolę lo­
šia Amanda Labarca. Ji yra 
didelis autoritetas liaudies 
švietimo srityje.

Gabriela Mistral ir Mar­
ta Brunet pasižymėjo, kaipo 
gabios poetės.

Nemaža moterų yra dak­
tarės ir advokatės. Čilės 
Universitete studenčių yra 
nemažiau kaip studentų.

Liaudies fronto veikime 
moterys taip pat pasižymi, 
ypač komunistės ir radika­
lės. Jos sako prakalbas, ra­
šo laikraščiuose ir varo pla­
čią agitaciją už išrinkimą 
progresyvio prezidento, ku­
ris butų ištikimas liaudžiai.

Daug moterų dirba dirb­
tuvėse, ofisuose. Tas platus 
moterų sąjūdis labai nepa­
tinka atžagareiviams. Jie 
nori, kad moterys darbuotų­
si tik virtuvėse, augintų 
vaikus ir lankytų bažnyčias.

Tačiaus moterų judėjimas 
pasidaro taip platus, kad jo­
ki atžagareiviai nesulaikys 
to judėjimo.

MOTERS TURES UŽIMTI VYRŲ DARBUS
Washingtonas. — Valdžia 

tikisi, kad moterys ir mer­
ginos laipsniškai užims dar­
bus jaunų vyrų, kurie pa­
imami į kariuomenę, pareiš­
kė gen. Hershey.

Dabar esame tokioj padė­
ty, kad visiems reikia ten­
kintis su mažiau ir aukotis 
daugiau. Labai svarbu netik 
nesumažinti produkciją, bet 
dar padidinti, o daugeliui 
jaunų vyrų reikės eit armi­
jon, natūralu, moterys pasi­
rūpins užimti vyrų darbus.

Studentai- nebus imami 
atitraukti iš mokyklų tik 
tuose atsitikimuose, kur jie 
mokinsis profesijų labiausia 
reikalingų, kurių profesio­
nalų trūksta, sakė Hershey.

Vyrai, kurie maitina šei­

mas, bus palikti prie darbų, 
bet jokis darbas, jokia pro­
fesija ar bile užsiėmimas * 
nebus “kaipo prieglauda sla- 
keriams,” sako generolas 
Hershey.

Visi turime eiti pareigas, 
kurias galime ir privalome, 
kad laimėjus karą prieš 
agresorius, žmonijos prie- ■ 
šus.

Kas nebus fronte, namie 
turės stengtis tai veikti, kas ; 
svarbiausia.

Moterims teks eiti į dau­
gelį darbų, kurių pirmiaus 
jos nedirbo.

Moters eis savo pareigas 
neišmetinėdamos, nes jūs 
supranta, kad reikia sukti 
industrijos ratai, reikia 
tęsti ir didint produkcija.

San Francisco Moters “Pagavau Šaltį”— 
Sveikina Chicagietes Kas Reikia Daryti
“Mes lietuvės mezgėjos nuo 

Pacifiko pakraščio siunčiam 
jums kitos kolonijos mez­
gėjoms širdingus Naujų 
Metų linkėjimus.

Lai mūsų menkas darbas 
padrąsins karius, kurie kau- 
jasi už mūsų apsaugą ir 1942 
metais lai atneša fašizmui 
pražūtį, o mums taiką ir ge­
resnį gyvenimą.

San Francisco ir 
Oakland, Gal. 
Sausio 1, 1942 m.

Prisiuntus šį pasveikini­
mą Ks. Karosienė rašo:

“Mes turėjome balių per 
Naujus Metus, kad uždirbti 
dėl Sovietų Medikalės pagel- 
bos. Padarėm $55. Tenai! 
ir nutarėm pasiųsti pasvei-1 
kinimą Brooklyn©, Chicagoš 
ir Seattle moterų mezgėjų 
grupėm.

Čia paduodu pavardes pa-

šį mėnesį, dar labiau va­
sario mėnesį, milionai Ame­
rikos žmonių turi ir turės.. 
“šaltį”. Tai labai paprasta*- 
liga, kuri pati savaime nėra 
pavojinga, bet iš kurios dažr,. 
nai išsivysto kitos ligos ir., 
gan pavojingos. ,.J

Miss Gretta Palmer tuo ; 
reikalu rašo ‘Cosmopolitan’,, 
žurnale ir pataria būti atį;„ 
sargiems dėl tos ligos.

Jįnai pataria:
“Gavus šaltį”, eiti lovon 

gulėti. . .
Reikia prisilaikyti su val­

gymu. Badu šaltis išgydyti, 
negalima, bet daktarai sur.. 
tinka, kad tokia dieta patar­
tina : ,-

Daržovių skysčių, sriubos 
ir kito skysto maisto. ,

Gerti mažiausia 6 stiklus 
vandens į dieną.

Būti šiltam kambary, bet-
sveikinimo siuntėjų:

Bronė Zalogiūtė
Viola Butkienė
Marė Baranauskienė
Elizabeth šlegerienė 
Konst. Jankauskienė 
Kotrina Šlegerienė 
Marė Radienė 
Uršulė Burdienė 
Madeline Paukštienė 
Eugenia Karosiūtė 
M. Prakšaitienė 
K. Karosienė.
Mūsų moterų numegsti 

kavalkai jau pasiekė Sovie­
tų Sąjungą. Dar vis mez-. 
gam ir moterys dirba su 
atsidavimu, kad daugiau nu­
megsti. Būtų gerai, kad ir 
“Vilnin” įdėtumėt šį pasvei­
kinimą. Bet priduokite tom 
moterim tą atvirutę.

Ks. B. Karosienė. ”

MOTERYS SUKĖLĖ 
RIAUŠES PRIEŠ 
MAISTO BRANGUMĄ

MEKSIKOS MIESTAS.—Bai­
siai kylant maisto kainoms, 
moterys sukėlė demonstraciją, 
kuri virto riaušėm centralinėj 
miesto rinkoj. Išdaužyta nema­
žai langų.

Reikėjo netgi specialiai poli­
cijos daugiau kviesti, kad nu­
malšinti moteris.

Meksikoj maistas pastaromis 
savaitėmis pakilo net 38 nuoš. I

ne per sausam. j •
Saugotis “drafto” — orą, 

traukimo. ».:
Kas tik gali, patartina 

sekti tie patarimai, tas pa-,, 
lengvins “šaltį atsikratyti.”

V,

SOLOMEJA NERIS

SOLOMEJA NERIS, geriau-
šia Lietuvos poetė, yra gyva ir 
sveika, gyvena Sovietų Sąjun-* 
goję.

Nacių propagandą skleidžian­
ti lietuvių laikraščiai Amerikoje- 
dėjo Hitlerio agento Prano An- 
cevičiaus melus. Neris buk už-' 
mušta raudonarmiečių, kada ji 
atsisakius vykti Sovietų Sąjun­
gom Tai, žinoma, buvo hitlerinė., 
propaganda sukėlimui pagiežos, 
prieš SSSR. Dabar pati poetę - 
atsiuntė sveikinimą iš SSSR.

Kili žymiausi Lietuvos into-; 
lektualai irgi išvykę Sovietų Sąy 
jungon ir tuo išvengė nacių pa-‘ 
vojaus. 1!
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(Moterų Skyriaus Tąsa)

Apsivedė Jauna 
Veikli Lietuvaitė

PORTLAND, Oregon. — Spa­
lių 5 d., 1938 metais čia atvyko 
iš Lietuvos jauna ir veikli iner­
cija Antanina Jonaitytė. Iš pra- 
džios apsigyveno pas savo tetu- 
J'į ir dėdę Viskius, Oregon City, 
"Ore. Paskui apsigyveno. Port­
lende, stojus gaspadiniauli pas 
JŪr. Adams.
"" Antanina iš pat pirmų dienų 
"Čine skaityti “Vilnį,” taipgi greit 
Išlojo į LLD ir LDS kuopas ir 
Kiek galėdama veikė.

: Lapkričio 29 d., 1941 melais, 
Jonaitytė apsivedė su Juozų 
Betls. Ant rytojaus jiedu iškėtė 
dideles vestuves svetainėje. 
Žmonių prisirinko labai daug. 
Grojo didelė orkestrą. Susirin­
kę svečiai gausiai apdovanojo 
jaunavedžius. Vestuvės buvo 
labai smagios, linksmos.

, Antanina ir Juozas nusipirko 
namą Milwaukee, Oregon, ir 
smagiai .sau gyvena.

Vėlinu jienjs juo geriausio 
pasisekimo ir linksmo gyveni- 
jno, taipgi neužmiršti veikimo 
Inusų organizacijose.

Buvusi Vestuvėse G. U.

Jautri Siela, 
Likimo Auka

■ Aną dieną Chicągoj rusta 
jiusinųodijus vos 19 inetų 
Sulaukus Ruth Limbach’iū- 
£ė. Atrodo? kad ji nusižudė 
’■dėl meilėje nepasisekimo.
; Jinai pirmą sykį vedė bu­
riama vos ii metų, žinoma, 
^reit persiskyrė.
Z Aišku, ji buvo jautri, bet 
3r sąlygos čia bus daug 
•kaltos.
- Jinai perjauna apsivedė 
•pirmą sykį. Jinai perjauna 
^patyrė smagumus ir kartu­
mus vedusių gyvenimo.
* Kita, gal ir patarimų, su- 
•raminimų negavo kaip 
•reikia,
* Daugelis jautrių žmonių 
^susidūrę su sunkumais žu- 
Zdosi.
- Bet saužudystė nėra gar­
bingas išėjimas. Tai aršiau­
sias kelias iš sunkumų. Mū- 
Zsų pareiga gyventi. Mes tu- 
Zrime kovoti su sunkumais. 
"Turime išmokti kaip ko- 
«kovoti. R.

Užuojauta Motinai
HAZLETON, Pa. — Pas nius 

jau yra lietuve motina, kurios 
simus atidavė gyvastį kovoj 
prieš fašizmų. Kiek laiko atgal 
palaidotas Aleksas Merkevi­
čius, kuris mirė Islandijoj 
ir lavonas pargabentas čia ir 
palaidotas.

Merkevičiui čia plačiai žino­
mi, tai viena pačių pirmųjų pa­
žangių lietuvių šeima,

Kazys Merkevičius, kareivio 
tėvas, čia pradėjo organizuoti 
lietuvius socialistus, laųigi su­
organizavo S LA kuopą.

Merkevičienė čjagimo (Mąs- 
lauskailė), jinai viskam savo 
vyrui padėjo. Jiedu išaugino 4 
sūnūs, bet vieno jau neteko.

Reiškiame motinai gilios už­
uojautas šiame jos liūdesyje.

R.

Merginos Stoja į 
Karo Darbus

LONDONAS. — Visos mergi­
nos gimę 1921 metais turės už- 
siregisruoti karo darbams. To­
kių merginų bus 350,000. Jos 
tuoj bus paimtos į karo darbus.

Anglijos moterys ir merginos 
įeina į visokias industrijas, ku­
riose pirmiau tik vyrai dirbo.

UŽMUŠĖ MERGINĄ

.LITCHFIELD, Ill. — Dolores 
Stanski, 11 melų mergaitė, iš 
Birnam Woods, Wis., užmušta 
Štanskių šeimas automobiliui 
apvirtus ant 66 kelio.

Stąnskiai gryžo iš Kaliforni­
jos. ■_

Nusakė, Kiek Vasa­
ryje Gamini Sunkių 
Trokų ir Bušų

Washingtonas,—Atitinkamas 
vyriausybės organas įteikė 54 
automobilių kompanijom pa­
tvarkymą kiek ir kokių trokų 
bei busų kuri kompanija gali 
gaminti per vasario mėnesi.

Sulig patvarkymu, 34 kom- 
Įjapijos—rgaminančios sunkius 
ir vidnlįnius trukus—galės pa­
gaminti 53,435 vienetus. Dvide­
šimts busų gaminimo kompa­
nijų per tą patį laiką galės pa­
gaminti 1,065 vičnetns. Tokių 
būdų sunkių trokų leista paga­
minti 15 nuošimčių daugiau ne­
gu pernai tuo pačiu laiku paga­
minta, o busų net 138 procen­
tus daugiau.

Calcutta miestas, Bengal provincijos sostinė. Indijoj, čia ir labai susirūpinta, kad japo­
niški banditai nepadarytų pasalingo užpuolimo kaip jie pasielgė Hawaii salose. Jie jau 
pagrąsino bombarduosiu Calcuttą ir kitus Indijos neapsaugotus miestu?, jei Anglija jr

Amerika nesiliaus siuntusios Kinijai pagalbą per Indiją ir Burmą.

bįn.inkišką judėjimą visuo­
met. Jaunuolis Stas irgi ka­
reivis. Jis jau užsitarnavo 
paaukštinimą į kapralo 
laipsnį. Jis irgi buvo seniau 
LDS ir Aido Chobo nariu.

Butėniūtė, jaunamartė,
I tai duktė Butėnu, kurie visą 
1 laiką, kiek aš pažystu, dar­
buojasi mūs tarpe. Ir yra

I geri vilniečiai.
; Na., o Naujų Metų vakare 
' teko būti Stasiukyniūtės 
I vestuvėse. Ji, kaip paaiškė- 
I jo, sutiko sau jauną vaikiną
I svetimtautį, kuris yra ka­

riuomenėj ir jau net leite­
nanto titulą užsitarnavęs. 
Jo vardas Leitenantas Dow­
ney. .

Visiems jaunavedžiams 
linkiu geriausios kloties jų 
gyvenime.

Jaunuoliai yra kareiviai, 
tarnauja mūsų šalies ka­
riuomenėj, kuri pasiryžus 
netik ginti savo šalį nuo už­
puolikų, bet ir sunaikint fa­
šistus.

Best of luck, young people!
J. B-kąs.

Detroito Kolumna

Be biskįo ir šio berniuko namai, gal su visa šeimyna, bū­
tą pavirtę pelenais. Tai vaizdas Honolulu mieste, Hawaii, 
Kur gruodžio 7 dieną japonai iš pasalų užpuolė netik mū­

sų karinę bazę Pearl Harbor, bet Civilius
x miesto gyventojus.

Jau keletą kartų esu rašęs 
apie buvusį miesto majorą 
Richard W. Reading, kuris 
būdamas majoru ėmė kyšius 
iš visokios rūšies gemblerių, 
o ypatingai “numbers” sky- 
mų.

Dabar teisėjas nuskyrė 
jam nuo keturių iki penkių 
metų kalėti.

Kartu nuskyrė bausmę 
kalėjimo ir kitiems nusikal­
tėliams tuo pačiu apkaltini­
mu. Daugumoj policijos sky­
rių viršininkai. Jiems baus­
mės mažesnės nuskirta.

Apkaltintųjų tarpe ran­
dasi numerių operatorius 
John Roxborough, Joe 
Louis, manadžeris. Jam nu­
skirta kalėti nuo vienų ir 
pusės iki penkių metų.

Kaip atrodo, tai sportys- 
tę, visokios rūšies, pavertė 
j gemblerystę. Ir nors vals­
tijų ir miestu įstatymai 
draudžia gemblerystes, bet 
miestu valdžių galvos, gau­
dami dideli atlyginimą, lei­
džia visokios rūšies raketie- 
riams tuo bizniu užsiimti,

Dabartiniu laikų tokios 
rūšies viršininkus “klynija.”

Ir “klynija” be pasigailė­
jimo. Jie to ir verti.

Žiūrint iš šalies, aiškiai 
matyt, kad sukčiu viršinin­
kų daugiausiai atsiranda iš 
reuublikonu partijos. Nors 

I miestų viršininkais jie pa­
puola kaipo bepartyviai.

Labai gerai dabar valdiš­
kos įstaigos daro, surasda- 
mos sukčius savo tarpe. Tas 
sustiprina paprastų piliečių 
ūpą. Jie palieka persitikri­
nę, kad nevisi viršininkai ga- 

' Įima papirkti.

Išgąsdins Hitlerį ir jo pa­
sekėjus Edsel Ford, Ford 
Motor kompanijos prezi­
dento pareiškimas, kurį jis 
pareiškė OPM susirinkime: 
“Aircraft engine production 
has been stepped up 400 per 
cent over original esti­
mates.”

O mes esame tikri, kad ir 
kitos industrijos gaminan­
čios karo įrankius to at­
sieks.

Japonams, Hitleriui ir 
Mųssoliniui bus ne su Kini­
ja, Ęthiopija, Lenkija ir ki­
toms kariauti ir smaugti jų 
gyventojus, čionai Jungti­

nės Valstijos, susidedančios 
iš demokratinių žmonių, ku­
rie dės visas savo jėgas, kad 
užpuolikams padarius galą 
ant visados.

žieminės šventės praėjo. 
Vieni kitus sveikinam. Kad 
tie sveikinimai ir linkėjimai 
išsipildytų nors penkiasde­
šimts nuošimčių, būtų gerai. 
Bet sveikinimai blogo ne­
daro.

Dovanų pirkimas, tai dau­
geliui pusėtinai įkyrėjo. 
Ypatingai mums, pagyvenu­
siems žmonėms.

Dovanų pirkimas biznio 
tikslu įsteigtas. Iš to tūli 
bizniai pusėtinai pasinau­
doja.

Kunigija irgi gausiai pa- 
I sinaudoja Kalėdų šventė- 
Įmis. Bet kad būtų pasek- 
mingesnis jų biznis, tai įėjo 
į madą, įrengti tvartą su 
ėdžioms, kuriose guli gimęs 
kūdikis, reprezentuojąs Jė- 
zusėlį. Aplink jį randasi jo 
motina, jaučiai ir karaliai. 
Ir kaip matyt, tokis “exzi- 
bišion” duoda geresnį biznį 
kunigijai. Nežinau, ar ir ki­
tuose mūs šalies miestuose 
tokis “exzibision” randasi, 
bet Detroite ir jo apielinkėj 
beveik visos bažnyčios tą 
įvedė.

Bažnyčios taip daryda­
mos turi savus tikslus. Tas 
mąstantiems žmonėms yra 
aišku. Bet kokiais sumeti­
mais miesteliai prie savo bu­
veinių įrengia tokias pačias 
“exzibišion,” tai jau biskuti 
keistokai atrodo.

Prie Dearboyno City Hali 
per šventes buvo jau įreng­
ta pirmą kartą toks “exzi- 
bišion.”

Kurie esame skaitę biblL 
ją, senus ir naujus testa­
mentus, gerai žinome, kad 
ne faktų pažymėjimas apie 
Kalėdų šventes ir Jėzųsėlio 
gimimo laiką, bet įsigyve­
nęs žmonių įprotis. Ypatin­
gai tikinčių tarpe. Na, tai 
kam tuom reikėtų ųžsiimdi- 
nėti civilėms valdžioms?

O betgi jau pradedama tą 
daryti.

Daugelis jaunuolių dabar 
ženijasi. Tai, žinoma, natū­
ralus dalykas jaunų žmonių 
tarpe. Taip buvo, taip yra ir

taip bus ateity. To tai-jau 
niekas nepajėgs perkeisti. !

Man pačiam teko būti jau 
net trijose tokiose vestu-1 
vėse.

Nesenai mano gerų ir se­
nai pažystamų tėvų Mostei­
kių sūnus, kareivis, apsive­
dė su lietuvaite ir jis vėl iš­
vyko į kariuomenę.

Po kalėdų apsivedė LDS 
208 kuopos jaunuolė Butė- 
niūtė šu Stas - Stasiukynu, 
kurio tėvą ir motiną pažys­
tu dar iš Lietuvos. Jaunuolio 
tėvas ir aš abudu esame, iš 
vieno kaimo. Jaunuolio tėvai
yra geri žmonės: remia dar-

'VILNIES' METINIS

Koncertas
SEKMADIENI, VAS. (FEB.) 1

SOKOL HALL
2345 S. Kedzie Avenue

Durys Atviros 2 Vai. Popiet; Programas 3:30

Talentingi Artistai — Skani Vakarienė — 
Dvi Geros Orkestros Lietuviškiem ir 

Angliškiem Šokiam

Pasirūpinkite Įsigyti Tikietus Iš Anksto pas Savo 
Kolonijos Platintojus

Įžanga: Iš Anksto 67c, Taksai 8c; Viso 75c 
Prie Durų 77c, Taksai 8c, Viso 85c

Kviečiame visus atsilankyti,— KOMISIJA.
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Town of Lake
Mirė A. Jasinskas

savo

šio “Vilnies” svetainėj. Laiš­
kas skaitytas nuo LMS, ku­
riame reikalaujama finan­
sinės paramos. Nubalsuota 
aukauti $2.

Knygų peržiūrėjimo komi­
sija išdavė raportą, kad 
kuopoj yra $66.32. Rapor­
tas priimtas.

Parengimo komisija pra­
nešė, kad yra rengiama bun­
ko pare vasario 15 d., Ežers- 
kio svetainėj, 2 vai. popiet. 
Kuopiečiai ir jų draugės 
moterys yra kviečiami at­
vykti ir šį-tą atnešti dėl 
praizų. Komitetas dirba, | 
kad sulinkus kuodaugiau- Į 
šiai laimėjimui dovanų.

Tuomi ir baigėsi susirin­
kimas. Kuopos Koresp.

LDS 102 kp. laikė 
metinį susirinkimą 6 d. sau­
sio, Ežerskio svetainėj. Na­
rių atvyko, nedaug. Gal pabi­
jojo šalčio. Naujas pirmi­
ninkas, d. A- Yuris atidarė 
susirinkimą ir viskas ėjo 
sklandžiai.

Fin. rašt. d. A. J. Grince- 
vičius, pranešė liūdną nau­
jienų, kad gruodžio 30 d. pa­
simirė mūsų kuopos narys 
d. Antanas Jasinskas, kuris 
priklausė šioje kuopoje nuo 
pat jos susitvėrimo. Pirmi­
ninkas paprašė, kad nariai 
.sustotų vienai- minutei pa­
gerbimui mirusio draugo.
Tai buvo labai liūdnas pra-Į 
nešimas, nes netekom tokio

• gero ir ramaus būdo drau­
go. ■ LDS 2 Kp. ir LLD 150 Kp.
Nutarta, kad vasario mėn. į . Susirinkimai jr Veikla 

turėti Centro valdybos rin- --------
kimus ir narius šaukti laiš- Sausio 3 d. įvyko minėtų 
kais. . I kuopų susirinkimai. LDS

Skaitytas laiškas nuo, 2ros kuopos vajus prasidėjo 
LDS 2-ro apskričio. Laiš-Į tik su šiuo susirinkimu, 
kas priimtas ir delegatai pa- Pradžią’ padarė, mūsų kuo- 
rąginti, kad būtų 18 d. sau- pos naujas finansų raštinin­

kas K. Statkus, prirašyda­
mas vieną jauną merginą. 
Jis nuo šio susirinkimo per­
ėmė organizatoriaus ir se-:

West Pullman

VILNIS

Kad mūsų kariai nešaltu. Garsioji aktorka Rosamery 
Lane, newyorkiete, įteikia 40 vilnonių blanketų, kurie 
bus sunaudoti šių žiemų kareivių rekriacijos centruose.

įplaukas ątatinkąmus tak­
sus, Prie pabaigos, kvietė 
narius prie didesnio aktyvu­
mo unijos darbe, dirbtuvė­
se jr visuose šalies reika­
luose.

Po to bendros tarybos na-, 
rys brolis Burr tarė kelis 
žodžius apie unijos uždavi­
nius ir lokalo veiklą, 
naujos valdybos 
ėjome prie biznio reikalų.

Specialių užsakymų dar­
bas eina prie pabaigos. Šiuo 
laiku pilnai įsisiūbavo dar­
bas ką mes vadiname “ready 
made” užsakymų.

Kiek girdime apie 
darbą abelnai, tai yra šne­
kų, kad pritruksią vilnų ci­
vilių žmonių drapanoms.

Į metinį lokalo susirinki­
mą biskį daugiau narių at­
silankė, negu paprastai, bet 
visgi nedaug.

Po susirinkimo buvo 
(kandžių ir gėrimo. Kriau- 
čiai vaišinosi iki vėlumos.

Amalganieitas.

įvesdinimą,

JAPONAI PASAKOJA, 
KAD; HITLERIS TIKRAS 
MQHAMEDO AINIS

NEW YQRRAS. — Japonai 
radijų, mėgina įtikinti vidu­

rkių nųvsiijnionii.s, kad 
yra tikras ainis. Moha- 

ir todėl esąs neginčija-

lipių, 
Hitlerif

nias jų globėjas. Ankaros radi­
jas apie tai pranešdamas dade- 
da, kad tuja absurdo propagan­
da japonai labai užsiėmę. ■

Laike šio vajaus, kada pre­
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

Telephone Seeley 0175

DAN‘S
NEWLY REMODELED PLACE 
2301 So. Leavitt St., Chicago, Ill.

LINKSMA UŽEIGA

Seniems ir Jauniems

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR
BROŠIŪROS

* Pamatiniai Principai De­
mokratijos ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos &alįes.
Kaina ........................... 25c

Xnnebūdama^ LLDel150- iŠ Lietuvių KfiauČią
Lokalo Susirinkimo

pirmininkavo. Iššaukė pro-
JAU 6ATAVA

* Naujoji Lietuva, paruošė 
A. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po ponų ir fašistų jungo. 
Kaina ........................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa­
cijos Metu, parašė V. Kap­
sukas - Mickevičius. Nuo­
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin­
tojams, kuri padėjo vokie­
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaįna .... 50c

* Išdavikai, išguldė L. Pru- 
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur­
vinų putų (kaip dabartinės 
penktos kolumnos)— Leni­
nas. Kaina.................... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai­
sė H. J, Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

* Vilnies Kalendorius, pri­
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informaciją knyga.
Kaina ........................... 25c
* V. K. P. (bolševiką) Isto­
rija. Trumpas Kursas su­
sipažinimui su bolševiką 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl šociąlistinės 
statybos, kuri padės demo­
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmą- Kaina (su gra­
žiais apdarais) .... $1.00
“Vilnyj galite gauti ir dau­
giau įvairią knygą ir bro­
šiūrą. Užsakymus siąskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Ill.
Mes apmokame persiunti­

mo lėšas.

clllc OI gdlHZdLvl IdUS 11 bv“ Į ’ t
krętoriaus darbą nuo V. tokolo raštininką K. Nagins- 
Sorkiūtės, kuri darbavosi ką paskaityti pereito susi- 
per penkis metus ir daug j rinkimo nutarimus. Tai bu- 
gero mūsų kuopai padarė, |vo protokolas kovo mėne- 
nes ji dažnai būdavo ir pa- šio 1940 metų. Mat, kaip 
rengimų komisijose. Ji šiais greit laikas pas mus West 
metais negali užimti jokių | Pullmane bėga.
pareigų kuopoj, nes dirba Nežiūrint daug formalu- 
naktimis. . j mų tuojaus A. šešelgis pa-

Dabar 2-ra kuopa turi 70 j skelbė naujų narių vajų. 3 
nąrįų ir $200 turto. Susirin-. nauji nariai įsirašė, Anna 
kimas nutarė nupirkti už ’ Jasmantienė, B. Viduolienė- 
$100 apsigynimo bonų, kad i 
padėti sumušti japonus ir t 
visokius fašistus užpuolikus, i

Aptarus vajaus darbą pa- t 
Isidaryta išvados, kad West 1 

IjPullmanas nebus paskutinėj i 
vietoj. Drg. K. Statkus už- t

L tikrino, kad jis, kaipo orga- 
I, nizatorius, atliks savo dar- j 
ĮI bą ir kvota bus išpildyta.
11 Buvo atsiklausta svetainės ' 
R savininko J. Stuko ar galė- ! 
U sime laikyti čia toliau susi- • 
H rinkimus? Jis atsakė, kad 
G galėsime laikyti susirinki- ' 
I mus ir už svetainę nieko ne- 
| ims, kaip neėmė iki šiol. 
| Tenka pažymėti, kad Juozas 
I duoda svetainę - veltui kuo- 
I pos susirinkimams, bet ir 
| parengimam ir prakalbom 
| duoda veltui susirinkti.
Į Iš pereito kuopos parengi- 
j mo, kuris čia įvyko, liko pel- 
■ no $32.00.
I Susirinkimas padėkavojo 
9 savininkui už tokį nuoširdu- 
] mą.
| LLD 150 Kp. Susirinkimas 
j Pasibaigus LDS kuopos

Sausio 9 d. įvyko lietuvių 
kriaučių lokalo susirinki­
mas. Šiame susirinkime 
1942 metų valdyba užėmė 
vietas. Buvo atvykęs iš 
unijos bendros tarybos na­
rys dalyvauti ceremonijose.

Naujas lokalo pirminin­
kas Pačkauskas, užimda­
mas vietą, tarė kelis žodžius 
apie lokalo veikimą, žymė­
damas, kad visi turėtume 
bendrai veikti mūsų šalies 
apgynimo nuo, kaip jis pa­
vadino, “geltonų ir rudų 
žiurkių.” Pačkauskas net 
susigraudino bekalbėdamas.

Pereitų metų pirmininkas | 
, Černauskas, taipgi tarė ke- • 
,lis žodžius. Taipgi kalbėjo!

Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies
Kalendorius

ir A. Yundulis. Šiem me­
tam kuopos valdybon liko 
išrinkti organizatorius A. 
Jasmantienė, nutarimų raš­
tininkas K. Statkus, finansų 
raštininkas A. šešelgis, iž­
dininkas S. Tilvikas.

Šio rašto autorius užtikri-. -----
na jus, kad mūsų kuopa lai-1 vice pirmininkas M; ButvĮ- 
kys susirinkimus ir kuopa ’ 
ąugs. Kuopa nutarė, kad 
stengsis gauti naujų narių. 
Visus West Pullmano pro- 
gresyviškus žmones surašys 
į kuopą. Kurie norės pri­
gulėti prie apšvietos organi­
zacijos, tai tuos neskaitysi­
me nei biskį progresyviš- 
kais.

Na, tai visi draugai ir 
draugės dabar į darbą. Tik 
biskį pasidarbuokime, bus 

' geri rezultatai. LLD 150-ta 
’ kuopa išaugs į didelę orga­

nizaciją.
' Kuopos susirinkimas įvyks 

pirmą šeštadienį kiekvieno 
mėnesio J. Stuko salėj, 635 
W. 119th st., West Pullma- 

j ne. Salietis.

la. Jis pažymėjo, kad rei-| 
kia Įsitraukti į civilį apsi-.; 
gynimo darbą, kad reikia! 
pakelti produkciją idant ša­
lį . apginti nuo Ašies jėgų; I 
nuo Japonijos banditų, ku-Į 
rie iš nakties pasalingai už­
puolė Hawaii ir Filipinų sa­
las. Jis nurodė, kad 150 me­
tų atgal šios šalies žmonės 
budavojo galingą naują res- Į 
publiką. Dabar šios šalies 
milionai žmonių vieningaiI 
susijungė Ašies fašizmo su­
naikinimui.

Jis toliau pridūrė, kad 
dabar mokame didelius tak­
sus ir tas reikia dėl karo

> lėšų padengimo. Bet turi­
me žiūrėti, kad ir milionie- 
riai mokėtų pagal savo

Kai susitinka sau lygų, tai ir nacis kareivis nebekaip atrodo. Štai jis iškffęs rankas 
aukštyn pasiduoda angių kareiviui suimti nelaisvėn kur nors Libijoj.

1942 METAMS
Kainą 25 centai

Prirengė L. JONIKAS

TURINYS
Reikalingos Informacijos

Puslapis
Mėnesiai ir Dienos--------------------3-14
Metų laikai 15
Saulės ir Mėnulio Užtemimai 1942.. 15
" • • 50 •- 16

... 16
16 
40 
54 

____ 55 
"'.'Z'3..... 73 

_76
86 

.___ 89 

.. ___89 

........ 91 
.......92 

........ 93
94 

102-121

Kometos Šiais Melais ______
Kalendoriąus Reformos 
Stambios Skaitlinės 
Didžiausi Stadionai Amerikoje 
Kalendorius 
NUgara Ir Kili Vaiądrnpuoliai 
Nepriklausomybės Deklaracijos 

Autoriai 
Žemės Turtai 
Klek Pasaulyj Žydų 
Kaip Toli Girdimas Garsas 
Gyvulių Nėštumo Periodas 
Laidojimo Papročiai 
Aliejaus Gamyba Pasaulyj 
Kiek Vandens Vaisiuose 
Kaip Augo Juugt. Valstijos 
Dabartinio Karo Kronika 
Valstijų Gubernatoriai 
Atstumas Tarpę Portu ........... ..............
Trumpųjų Bangų Radiojo Stotys 124 
Metriškos Mieros ............... 125
Kelinta Šių Męlų Diena_______ 126
Didžiosios Industrijos 
Šimtmetinis Kalendorius 
Kiek Privalai Sverti 
Skirtumas Laiko _ ___
Didieji Miestai Amerikoj ______  132
DĮdžiausi Miestai Užsieny j........... 135
Kongresmanų Skaičiaus Pakaita .. 136 
Kelionęs Aplink Žemę .................. 137
Didžiųjų Valstybių ambasados

Washing tope _______________  138
Aukščiausias kalnas ir giliausias

Vanduo ..... ............. ’........ _ 139
Kaip Ton Matyti ___ 139
Zero Šaltis . ......................... 140
Užsienių Pinigų Vertė...................... 142
Komercinis pasaulio Laivynas___143
Aukščiausi Budjnkai Amerikoj....... 144
Kiek Mylių nuo Chicagos iki-------- 145
Kiek Radijo Stočių Jungt. Valst. .147
Kaip Išgaubta Žemė.............148
Ilgiausios Upės Pasaulyj__ _ 149
Rymiški ir Arabiški Skaičiai _____ 151
Kiek J. V. Turėjo Prezidentų......... 152
Didžiausi Knygynai__ _______   153

Kur Amerikoj Šalčiausia___ ____ 158

Puslapis

Amerikos Fermeriai ______ ......... 163
Kiek Tikinčiųjų ...............  166
Progresas Agrikultūroje................ 179
Kiek Amerikoj Paukščių.................182

EILĖRAŠČIAI
Kariauk ne Kariavęs, Senas Vincas 18
Šiandien Rytas Pilnąs Vilčių

St. Jasilionis..................... 19
Maskvą, St Jasilionis.------------------ 40
Suktini Užgrojus, St. Jasilionis----- 53
Kas Ten Dedas? Jonas Kaškaitis.—56

VAIZDELIAI
Prie Buities Slenksčio,Senas Vincas 33
Neviskas Auksas, Kas Žiba, 

A. Gilmanas .........;—...........— 42
Kas Yra Komunistas? Mike Quin, 

Vertė Laukuviškis__________ .70
SVEIKATA

Pagavimas Šalčio, Dr. V. A. Šimkus 75 
Ar Galima Prailginti Gyvenimą?

A. Bogomolecas ...................... .......77

SVARBŪS STRAIPSNIAI
Laiko Matavimas...................
Kodėl Dega? Laukuviškis.....
Karinių Terminų Žodynėlis..
Telefonas ir Jo Išradėjas,

Dr. A. Petriką ...............—
Earl Browder. L. Pruseika... 
Mūsų Šalies Sostinė ...........
Prez. Roosevelto Biografija 
Maišas Judošių, V J. Senkevičius _ 96

KOLONIJŲ BIZNIERIŲ IR 
PROFESIONALŲ SKELBIMAI

Binghamton, N.Y.. nuo 131 iki 135 pus. 
Cleveland, Ohio, 136 iki 140.
Philadelphia. Pa., 145-46.
Pittsburgh, Pa., ir apielinkės 147.
Detroit, Mich., 148
Grand Rapids, Mich., 149
Chicagos ir apielinkės pradedant

su ....................................................  141
Humoro gabalėliai, pradedant su 133 

iki galo.
Viršelius piešė CHAS ZIX.

Literatūros platintojai ir orgaųizącijų valdybos, tuojaus siųskite užsa­
kymus, ues visus anlsyk nespėsime išpildyti. Užsakymus ir pinigus už 

Kalendorius siųskite šįųo antrašu:

3116 S, Halsted Street, Chicago, Ill.
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Už GAMYBOS TRUKDYMĄ 
NUBAUDĖ KALĖJIMU, Už VO­

GIMĄ MIRTIMI.

Kuibiševas.— Maskvos karo 
teismas 19 geležinkeliečių ir vie­
nų sargą pripažino kaltais ir ati­
tinkamai nubaudė. Geležinke­
liečiai, atrasti kaltais trukdyme 
gamybos, nubausti nuo dviejų 
iki 10 metų kalėjimu. Sargas, 
atrastas kaltu vogime saugoja­
mų daiktų, nubaustas mirtimi.

IŠGUJO VICHY DIPLO­
MATUS DĖL SAUGUMO

Cairo. — Egypto valdžia 
nutraukė diplomatinius ry­
šius su Francūzijos valdžia 
ir išvaro Vichy diplomatus 
iš Egypto, nes jų ten buvi­
mas gali pasitarnauti ašiai.

Ikišiol olandų Rytų Indijos ka­
rinės jėgos geriausia lupa kailį 
japonams, čia matosi vyriau­
sias tų karinių jėgų jūrinio ir 
orinio laivyno komandieras ad­

mirolas E. E. L. Elfrich.

Malajų pusiasalio ir Olandų Rytų Indijos žemėlapis. 
Pirmiausia japonai įsiveržę į Thailandą dabar aršiai 
puola Anglijos valdomą Malajų pusiasalį ir stengiasi 

paimti labai svarbų portą Singapore.

SVARBU SPRINGFIELDO IR 
APIELINKES LIETUVIAM /

SPRINGFIELD, ILL. — 
Mes gyvename neapsakomai 
svarbiam momente. Mieli 
broliai ir sesutės! Nuožmu­
sis fašizmas su savo barba­
rizmu paskandino veik visą 
svietą baisiame kare. Euro­
poje tauta po tautai paverg­
tos. Tarp jų ir mus tėvų že-

KĄ DARYTI LAIKE ATAKŲ IŠ ORO
Jungtinių Valstijų Civilinio Saugumo Di­

rektoriaus Oficiales Instrukcijos

2. BUKITE NAMIE
Puolimo iš oro metu saugiausia vieta yra namie.
Jeigu tuo metu esate išėję ar išvažiavę, tuoj aus pasi­

slėpkite pastogėje. Vengkite susigrūdimų ir nebūkite at­
viroje gatvėje.

Priešas nori, kad jus persigandę išbėgtumet į gatvę ir 
panikoje lakstytumet. To nedarykite!

Jeigu jūsų namuose įkristų uždegamoji bomba, tuoj ją 
reikia apipurkšti vandeniu šmorkštynės pagelba (niekad 
nereikia ant jos lieti vandenį). Paskui aplaistykite vande­
niu tas vietas, kurios nuo bombos užsidegė. Paskui vėl 
švirkškite vandenį ant pačios bombos. Uždegamoji bom­
ba dega apie 15 minučių, jeigu neužgesinta. Kada ant 
bombos švirškiamas vanduo ji dega apie dvi minutes. Jei­
gu ant jos staiga užpilsite kibirą vandens, tai ji sprogs.

Puolimo iš oro metu visuomet turėkite maudynę pil­
ną vandens, taip pat visus kibirus su vandeniu. Tas rei­
kalinga gaisrininkams, jeigu bombos sugadintų vanden­
tiekio vamzdžius. Jeigu turite namuose sodos ir rukšties 
gesintuvą, tokį kurį reikia apversti, tai ant vamzdžio už­
dėkite pirštą, kad švirkštų ant bombos, o ne lietųsi. Ne­
vartokite cheminių gesintuvų (mažų cilinderių su skys­
timu). Jie geri šiaip gaisrui gesinti, bet neuždegamoms 
bomboms.

Bet visų pirma bukite namie ir užsilaikykite ramiai.

mė Lietuva nacių pavergta, 
l Hitlerio barbarų gaujos 
išdegino, sunaikino Lietuvos 
miestus ir miestelius, išmušė 
daug žmonių. Ir vaikų ir se­
nelių nepasigailėta.

Hitlerio talkininkai japo­
nai irgi nemažesni barbarai 
už nacius, kaip jau parodo 
jų žygiai Pearl Harbor ir 
Filipinų salose.

Skaitant aprašymus iš ka­
ro apimtų kraštų šiurpuliai 
ima. Žmonės ten kenčia ne­
girdėtas baisenybes.

Mums reikia veikti prieš 
tuos barbarus. Musų armi­
jos frontuose kariauja, o 
mes turime viską daryti, kad 
palengvinti joms, padėti kuo | 
galime.

Tuo reikalu mes turėsime 
Springfielde masinį mitin­
gą. Kalbės vienas pačių ge­
riausių kalbėtojų, Antanas 
Bimba, “Laisvės” redakto­
rius iš New Yorko, kuris da­
bar lankosi Illinois valstijoj.

Prakalbos įvyks subatoj, | 
sausio (January) 17, IOOF 
Temple, 213% South Fourth 
St. Pradžia 8 valandą vaka­
re.

Kalbėtojas aiškins kaip 
mes galime geriausia prisi­
dėti prie rėmimo karo prieš 
agresorius, sunaikinimui fa­
šizmo. Ką mes turime dary­
ti tuo reikalu.

Visus Springfieldo lietu­
vius prašome dalyvauti šia­
me mitinge. Prašome pa­
kviesti ir savo kaimynus bei i 
draugus dalyvauti.

Visus “Vilnies” skaityto­
jus prašome dalyvauti, taip­
gi kitiems pasakyti apie šį 
svarbų masinį mitingą.

Ant rytojaus bus šventa 
diena, tai galėsime pasilsėti. 
Todėl bukite prakalbose vi­
si.

Rengimo Komisija.

350,000 AVIŲ SIŲS
JUNGT. VALSTIJOM

Buenos Aires, Arg.—Agri­
kultūros ministerija paskel­
bė, jog parduoda Jungtinėm 
Valstijom 350,000 avių.

Namuose pasiskirstykite pareigomis: tegul vienas iš Einant karui, Amerika 
šeimos buna air raid warden—sargas geriausiai, tai pa- nori juo daugiau maisto įsi- 
čiai namų šeimininkei. gyti.

Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

“Vilnies” Vajus

KODĖL?

Viena, kad to prašė Detroito, Roselando, Cleveland© ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai.
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių, kaip ir visas 
laikraštis.
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. 1

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis” skelbia hitlerizmui ir jo­
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbas! Tai 
greitinimas galo fašizmui!
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die­
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSU 
TAUTAI!
Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re­
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj 
valandoj. 1

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos— Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme, švenčioniškio 
”3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas .................................. ... ... J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........................... V. Fričė
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovaną tėmykite paskiausj “Vilnies” vajaus knygų- 
dovanų sąrašą. Nes vienai knygai išsibaigus pakeičiame ją kita.

3116 S. Halsted Street

VILNIS”
Chicago, Illinois
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Iš Marquette Parko 
Namtį Savininkų 
Susirinkimo

Gruodžio 29 d. įvyko Mar­
quette Parko Lietuvių Na­
mų Savininkų susirinkimas. 
Iš priežasties metinių šven­
čių susirinkimas buvo ne­
skaitlingas ir trumpas. Me­
tinio parengimo komisija ra­
gino narius platinti tikietus.

Sausio 11 d. musų paren­
gimas įvyks parapijos salėj, 
68th ir Wasthenaw avė. 
Pradžia 6 vai. vakaro. Visi 
šios apielinkės lietuviai pra­
šomi parengime dalyvauti.

Sekantis namų savininkų

susirinkime bus pakeltas 
klausimas delei mokesčių už 
nuosavybes. Gal kai kurie 
nežino, kad mes esame pri­
versti mokėti po $30 nuo 
kiekvieno tūkstančio taksų 
už nuosavybes.

Šitas klausimas visus lie­
čia ir turime apie tai pasi­
tarti ir reikalauti, kad aukš­
ti taksai butų sumažinti.

Korespondentas.

RADO SARGO KŪNĄ
GAISRO GRIUVĖSIUOSE

Pereitą penktadienį iškilu­
siame gaisre sandėlyje, 3623 
S. Racine avė., žuvo sargas 
Solomon Erickson, 76 me-

Bile ženklas, panašus į raidę “V” reiškia tarptautinį žodį* 
Victory—Pergalė! Taip pirštais sudėjęs “V” Anglijos 
premieras Churchill aną dieną pasveikino jį pasitinkan­

čius stotyje kanadiečius, kada jis {lankėsi Ottawoj.susirinkimas įvyks ketvirta-1 tų amžiaus.
dienį, sausio 22 d. Pradžia Į Gaisras buvo labai didelis. T v. n v 
7:30 vai. vakaro. Šiame su-'Sandėlyje buvo pridėta lf€C13S jillilSHS 
sirinkime bus renkama šiem (daug kenuotos mėsos. Vi- ę •« • .
metam valdyba. j so nuostolių padarė $125,- DVClKlilllllŲlėtam vaiciy oa. j so n

Apart kitų dalykų šiame 000.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Try linen tai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim uiarnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsilėmyt.

Žiemai ir Visada

Phone Pullman 33o9

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St. 

PETRAS ZAKS, Sav.

FRANK MICKAS

Vyrai ir Vaikinai
Gali Pasipuošti
Puikiai ir

Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

^js Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ 

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas '

TuriasVirš 6,500,000 JO
Apart Apsaugos, Turime AAA A A
ATSARGOS FONDĄ Virš $ddv,VVU0Uu

Dabar Mokam 3% Ui Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., "Treėiadeniais 9 A. M. iki 12 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATION of Chicago 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRtjinia Hit

Roselandietės Atsižymi

laisvės” Suvažiavimui
Mezginiais 
Karo Pageltai

Dar visa eilė veiklių, ge­
rų prietelių prisidėjo su au­
ka prie pasveikinimo dien­
raščio “Laisvės” šėrininkų 
suvažiavime. Pažangūs chi- 
cagiečiai supranta savos 
spaudos svarbą ir ją nuo­
širdžiai paremia aukomis. 
Nepaisant, kad jie turi čia 
savo dienraštį “Vilnį,” jie 

j taip nepamiršta kito pažan­
gaus dienraščio. Taigi, dar 
sekami sveikina “L.” suva­
žiavimą:

Felix Gelbuta..........
Thomas Aleksynas ...
Alfred Wagenkecht
A. Stalnionis ....
A. Juris ..........
K. Abekienė ....
L. Jonikas
Joe Bendokaitis 
George Pickens 
Stella Kvederienė .... 
K. Starevičienė.......
B. Salaveičikas .....
P. Petronis ..............
K. Jotka ..................
M. Jotkienė .....v;.......

KINGS

žiuje, bet tvirtai stovi darbi­
ninkų judėjime.)

Dalyvės dar kartą įsitiki­
no, kad jų mylima draugė 
darbininkų reikalus stato 
aukščiau visko. K. Ketura- 
kienės pagerbimo puotoje 
dalyvavo šios draugės: O. 
Dargienė, Kairienė,' Gudie­
nė, M. Slench, Damarkienė, 
Pažarskienė, Kasparienė, 
Kareckienė, Baltrušaitienė. 
J. Valienė negalėjo daly- 
vaut, tai dovanėlę . prisiun­
tė.

Jei ii- asmens pagerbimui 
puota rengta, bet kad joje 
neužmirštama visuomeniškų1 
reikalų, tai puikus dalykas. I 
Roselandietėm tenka kredi­
tas už darbštumą. Tenka iš 
jų daug pasimokinti kitų! 
kolonijų kliubams.

Roselando Patrijotė. i

United States Naval Train­
ing stotin, kuri veikia Chi- 
cagos apielinkėj, nuo Pearl 
Harbor atako, įstojo 650 
jaunų žmonių. Pilna stotis 
ir daugiau nėra vietos pri­
imti naujokų.

Todėl rekrutavimą į laivy­
ną sulaikė nekuriam laikui.

Roselando Liet. Moterų 
Kliubas visu smarkumu dir­
ba, kad juo daugiau nu- 
megsti kojinių kariams. Jos 
gelbsti ir Raudonajam Kry­
žiui. Jau turi numezgę 20 
svederių ir 24 poras kojinių. 
Tačiau jos dar daug pasiry­
žę numegsti.

Daugiausia svederių nu­
mezgė šios draugės: O. Dar­
gienė 6, Z. Šatkauskienė 4, 
Nutautienė 4, kitos po kiek 
mažiau.

. $l.°0i Pirmiau negu mezgimas ..........

... 1.001 įsisiūbavo draugės roselan- ’nuos §ražiH fineliųir sykių užkvies - .. ° visuomene i šio Choro parengimą, ku-

RADIO
Dainuos B. P. Moterų Choras, Šauni 

Muzika, Visokie Įvairumai, etc.
Kuomet šaltas oras, visuomenė pri­

versta yra būti namuose, kad nebūtų 
nuobodu. Peoples Krautuvė ruošia 
gražų ir įdomų radio programą šian­
dien, antradienį? 7-tą valandą vaka­
ro, iš stoties WGES. Šio programo iš­
pildyme tarp reguliarių talentų daly­
vaus B. P. Moterų Draugijos Choras 
ir vadovaujant A. Zabukięnei padai-

1 aa ‘t v *" ~ visuomenę į šio Choro parengimą, ku-l.vV.dieteS Suruošė nemažą SU- ris įvyks sekančią subatą, 17-tą d.
1 nn » t • sausio, Hollywood Svetainėje. Malo-l.UU puse palty. Jos ateidavo nėkite nepamiršti pasiklausyti.
1.00 j pas vieną iš draugių ir ją | Kep- xxx-... j-.vvjpaB vieiiėį its ui augių ir ją:

... 1.00 apdovanodavo dovanėle iri
1.00 linksmai laiką ’praleidę
1.00 skirstydavos. Iš tokių pa-| 
1.00 Į gerbimo puotų noriu vieną I 
1.001 atžymėti. Štai gruodžio mė-' 
1.00 nesį būrys draugių susirin- 
1.00 ko pas drg. K. Keturakienę, 
1.00 apdovanojo ją, pasisvečiavo, 
1.00f padiskusavo dienos svarbius 
1.00 i politinius reikalus. K. Ke- 

Vincas Plečkaitis .... 1.00 turakienė paačiavo už jos 
J. Grigas .................. 1.00, atjautimą ir atminimą. “Ta-
J. Šarkiūnas  ........... 1.00 čiau kas liečia dovaną,” ji
M. Klebonas ......... 1.00 sakė, “tai skiriu svarbes-
D. Judzentavičienė .... 1.00 niem reikalam, negu ypatiš- 
J. P. Stančikas...... 1 nn ®o j=i .......
V. Judzentavičius 
St. Veshys ..........
J. Misevičius ......
A. Maziliauskas ...
M. Zaldokas.............. i.uv j neturėtų outi užmiršta."
Anna Remeikienė .... 1.00; (M. Janonienė senyva am-

l.OOikiem. Skiriu $8 dėl nupir- 
1.00 kimo vilnonių siūlų mezgi- 
l.OOiniam, o $4 skiriu.poeto Ju- 
2.001 liaus Janonio senai motinai, 
1.001 kuri sulaukusi seno amžiaus 
1.00'neturėtų būti užmiršta.”

Vladas Raila ......... . 1.001
H. Karalius............ . 1.001

1.00
.. 1.00

M. Gabrienė ..........
A. Gabrys...............
M. Slančauskienė .. 1.00
Julia Skeberdytė.... .. i.oo;
V. Urbonas............ . 1.00
Anna Garšinskienė 1.00
J. Stulgaitis........... .. 1.00
N. Ramanauskienė 1.00
Fr. Kirka ............... .. 1.00
J. Dočkus............... .. 1.00
F. Černauskas ........ .. 1.00
J. Norbutas........... .. .50 j 

. 1.00,E. Klastauskienė .
J. Staškus............... .. 1.00 j
G. Kubelskas ___ .. 1.00,
A. Staškus ............ . 1.00
A. Paleckis ........... .. 1.00
A. Martinonis........ .. 1.00
M. Butvilą ............

■A. šešelgis ........... .. 1.00
F. Puodžiūnas....... .. 1.00
A. Kavaliauskas.... .. i.oo
P. Grigaliūnas ..... . 1.00
K. Keturakienė .... .. 1.00
J. Slančauskas....... ... 1.00
B. Pakaušienė....... ... 1.00
Varde dienraščio “Lais-

vės” nuoširdžiai dėkui vi-
siems sveikintojams. A. B.

CHICAGOS STOTYS

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WES 
WAAF

1000 
1110 
1160 
1240 
1280 
1390 
1450 
1520

WCFL
WMBI
WJJD
WSBC
WMRO
WGES
WHFC
WHIP

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob Elson

WBBM, Lamy Ross 
6:30—WGN, News.

WBBM, Helen Menken in 
“Second Husband” 
WLS, News

6:45—WLS, bmne Marker 
WGN—The Inside of Sports 

7:00—WGN—What’s My Name 
WLS—Xavier Cugat’s Revue 
WBBM, Are You A Missing 
Heir?
WGES, Peoples Furniture 
WGES, Lithuanian Culture 
and Art Club

7:15—WGN—To Be Announced 
7:30—WGN—Harold Teen

WGES, LITHUANIAN CUL­
TURE AND ART CLUB 
WLS—U.S. Navy on the Air 
WBBM—The Arkansas 
Traveler

8:00—WBBM, We The People 
—WGN—Foreign Affairs 

8:30—WGN, Sander & Savage
I WBBM—Report to the Nation

8:45—WGN, Lawrence Week
I 9:00—WGN, Allen Scott 

WBBM, Glen Miller 
9:15—WBBM—Public Affairs 
9:30—WGN, The Northerners 

WBBM—Fred Allen Student 
Contest

9:45—WGN, Les Brown's Orch. 
WBBM—The Hank Keene 
Show i

10:00—WGN—Regent Time
WBBM, News.

10:15—WBBM—Sports Review 
10:30—WGN, News

WBBM, News 
11:00—WBBM—News 

WGN—News 
11:30—WBBM—Raymond Scott 

WGN—News
12:00—WGN, Lawrence Week 

WBBM—Ramon Ramos 
1:00—A. M., Headlines 
1:30—WGN. News Roundup
TREČIADIENIS, SAUSIO 14 D. 

8:00 to 12:00 A. M.
7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News
WLS, Sunshine Valley Folks 
WBBM, News

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff 
WGN, Gospel Singer 
WLS, News

8:30, WLS, Chuck Acree 
WBBM, Rhythm off the 
Record 
WGN—Victor H. Lindlahr 

8:45, WLS, Mountain Playhouse 
WBBM, Stories Amerika 
Loves 
WGN—News

9:00—WLS, The Book Shop 
WBBM, Betty Crocker 
WGN—To Be Announced 

9:15—WLS, News
■ WBBM, Myrt & Marge 

WGN, Happy Meeting Time 
9:30—WGN, June Baker 

WLS, Howard Peterson 
WBBM, Stepmother

9:45—WGN, Linda's First Love 
WBBM, Shopping With The 
Missus 
WLS, Jane Tucker 

10:00—WLS, News
, WBBM—Treat Time 

WHIP, Šaltimieras Hour. 
WGN—Editors Daughter 

10:10-—WLS, News, Evin Lewis 
10:15 A. M—WBBM, The Man I 

Married 
WGN, Hearts in Hormony 
WLS, Good Morning 
Neighbors

10:30—WGN—News 
WBBM, Bright Horizon

10:45—WGN—Morning Melodies 
WLS, Livestock Market 

’ V7BBM—Aunt Jennies Stories 
11:00—WGN, John B. Hughes, Comm.

WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS Martha &Helen

11:15—WGN—This is Life 
WBBM, Big Sister

11:30—WGN, News
WLS—News 
WBBM—The Romance of 
Helen Trent

11:45—WGN, Harold Turner 
WLS, Farm News 
WBBM—Our Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted Si.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgia!
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

Tel. Yards 1051

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

JOHN A. LAUDONT 
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Širdingiausias Padėkos Žodis 
Nuo 

MARQUARDT’S, JOYCE’S

RISCH'S ŠEIMOS
Mano Brangios C. L. M. Kul­
tūros Kliubiet:s ir Choristės!
Tariu Jums širdingiausią ačiū 

už jūsų mandagumą. Ačiū 
Jums, mūsų brangi Kliubo ir 
Choro pirmininke, Ona Vainau­
skiene ir Mortul. Plečkaitiene už 
prisiųstus mums simpatijos laiš­
kus, kurie taip mus suramino 
liūdėsio valandoje, netekus 
mums mūsų mylimos mamytės. 
Taipgi ačiū draugėms, dalyva­
vusioms šermenyse: Jonui ir 
Onytei Petručiams, Onytei 
Stulz, Grigienei ir Peknienei.

Taipgi ačiuojam šeimoms P. 
Milašių, F. Jurgeliu, P. Jurgeliu, 
nų, J. Mažikų. L. Vainevičie- 
M. Gagles D. Lansbergs, A. 
Yurgaitis, J. Kirbis, J. Indruliu- 
nei už puikų gėlių vainiką. Taip­
gi ačiū mūsų dienraščiui “Vil­
niai" už patalpinimą praneši­
mo. Vienu žodžiu, ačiū visiem, 
o tu, mūsų brangi Mamyte, il­
sėkis rainiai šaltoje žemelėje.

Nuliūdę liekame,
Marquards Joyce

ANTRADIENIS, SAUSIO 13 D.
12:00—WGN, Radio’s Voice 

WLS—Annual Farm & 
Home Week 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN, Heleh Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page Farrel | 
WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Farm-Į 

ers’ Forum Guard
WBBM, Road to I ife 

1:00—WGN, Don Normt.u‘3 Date 
WLS, Army Band 
WBBM, Young Dr. Malone

1:30—WGN, Wheatena Playhouse
WLS, Homemakers' Program
WBBM, Fletcher Wiley 

1:45—WGN, Len Salvo
WBBM, Kate Hopkins 

1:55—WLS, News 
2:00—WGN, Ralph Ginsburg’s Orch.

WLS, Orprans of Divorce 
WBBM, Helping Hand 

2:15—WGN, Art Institute Series
WLS, Amanda of Honeymoon 

Hill
WBBM, Meet the Missus 

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist
WLS, John’s Other Wife
WBBM, American School of 
the Air

2:40—WGN, News
2:45—WGN. Rhymster Tyme

WLS, Just Plain Bill
, WBBM, What Freedom Means 

2:55—WBBM. Headlines
3:00—WGN, Elson and Anson

| 3:15—WBBM, John Harrington, 
News

3:30—WBBM, Lone Journey
Į 3:45—WBBM, Ceasar Petrillo’s 

Orchestra
, 4:00—WGN, Boaker Carter, News 

WBBM, Mary Marlin 
4:15—WGN—Edna O’Dell

WBBM—The Goldbergs 
4:30—WGN, Don Winslow 

WBBM—The O’Neills 
4:45—WGN, O’Dell and Turner

WBBM—Scattergobd Baines 
4:55—WGN, News 
5:00—WGN, Orphan Annie

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM—Voice of Broadway

WGN—Terry arid the Pirates 
5:30—WGN, Jack Armstrong

WBBM—News 
5:45—WGN, Captain Midnight 

WBBM, World Today

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAW1CZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2199
6812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

Risch Family
VAKARE

I 6:00—WGN, Dr. Bradley

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Pullman 9661

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Sausio 13 d., 1942 m., No. 10.

ŠIANDIEN VISI Į CIVILIO APSIGYNIMO MASI 
NĮ MITINGA LIETUVIŲ AUDITORIJON

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU

KLIUBO VAKARAIS

STOKIME APGYNIMUI MŪSŲ ŠALIES 
NUO PASALINGĮJ AŠIES UŽPUUUKŲ

A. Jonikienė Ligoninėj
Vakar Ryte Padarė 
Sunkią Operaciją

Lietuviškai apie karą, apie civilinį apsigynimą kalbės A. 
Bimba iš Brooklyno; Angliškai kalbės apie pasirengimą 
sunaikinti užpuolikus ir visą civilinio apsigynimo veiklą 
Arthur Canty, Majoro Kelly asmeniškai paskirtas pri­
žiūrėti apsigynimo veikimą. Jis yra Amerikos Legiono 
Cook Apskričio komandieras. Apie sveikatos dalykus ir 

mokslo rolę karo laimėjime kalbės angliškai 
Dr. Vytautas Arnett.

cagos: iš Roselando, Cicero, 
Marquette Parko, Brighton 
Parko ir tt.

Apart labai svarbių pra­
kalbų, kurias pasakys Ame­
rikos Legiono šio apskričio 
komandieras Arthur Canty,. 
Civilinio apsigynimo veiklos 
prižiūrėtojas; apart Antano 
Bimbos, vieno geriausių lie­
tuvių kalbėtojų iš Brookly- 
no; ir apart Dr. Vytauto 
Arnett—Sukasko, kuris yra 
instruktoriumi Illinois Uni­
versiteto medikalėj kolegi­
joj, bus labai gražus pro­
gramas.

Cicero Moterų Choras ati­
darys masinį mitingą su 
himnu. Be to, padainuos 
gražių liaudies dainų. Mi­
tingą uždarys su gražiomis 
dainomis Kanklių Choras.

Chicagos Įjietuvių V Kon­
ferencija, kuri rengia šį ma­
sinį mitingą, kuri parkvie- 
tė kalbėtoją net iš Brook- 
lyno ir kuri pasistengė gau­
ti majoro Kelly asmeniškai 
paskirtą prižiūrėtoją civili­
nio apsigynimo veikimą, 
Arthur Canty ir pirmu kar­
tu užkvietė jauną moksli­
ninką lietuvį Dr. V. Arnett 
pakalbėti, nuoširdžiai kvie­
čia visus lietuvius koope- 

Iruoti ir kas kuo gali prisi-

ANT. BIMBA
Šiandien, sausio 13 d., 7:30 

vai. vakare, įvyks visų Chi­
cagos lietuvių didžios reikš­
mės masinis mitingas Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted st. Tai pirmas lie­
tuvių mitingas viso miesto 
plotme dėl apsigynimo nuo 
tada kaip pasalingas prie­
šas—Japonija—užpuolė mū­
sų šalį, kai anksti gruodžio 
7 d. japonai paleido ugnį iš 
orlaivių ant Perlų įlankos 
uosto.

Neturėtų rastis nei vie­
nas lietuvis, kuris nedaly­
vautų šiame mitinge ir ne­
prisidėtų su savo auka dėl 
Raudonojo Kryžiaus.

Taigi visi kviečiami į ma-1 dėti prie karo laimėjimo, 
sinį mitingą iš plačios Chi-'

Savaitė atgal pasitrauku­
si iš “Vilnies” redakcijos 
dėl sveikatos, praeitą sek­
madienį A. Jonikienė tapo 
nugabenta į Augustana ligo­
ninę. Pirmadienio ryte jai 
padaryta sunki operacija.

Pas ligonę šiuom laiku sė­
di jos duktė Ida Chasney, iš 
Detroito. Tik dabar ji te­
lefonu pranešė Reporteriui, 
kad operacija jau padaryta, 
bet ligonė dar nepabudusi.

Pasišaukiau gydytoją Dr. 
Natalie Ashmanckas ir pa­
siteiravau kaip einasi ligo­
nei? Gavau atsakymą, jog 
operacija pasisekė ir už 
dienos kitos galėsiu atlanky­
ti. Tai tiek šiuom sykiu ir 
tegaliu pranešti.

Drg. Jonikienė, kaip sa­
kiau, randasi Augutana li­
goninėj, 411 Dickėns st. 
(2100 blokas North), ant 
ketvirtų lubų, kambario nu­
meris B-405. Tikimasi, jog 
jei neprisimes kokios kdfn- 
plikacijos. ligonė už poros 
savaičių bus namie. Rep.

Marquette Parko 
Literatūros Draugi­
jos Nariams

Komitetas.

Nustatys Kainą Pa­
dangų Panaujinimui

M. Bacevičienė 
Sveiksta

Rengiamės Prie LLD 
1-mo Apskr Metinės 
Konferencijos
Konferencija Įvyks 25 Sau­

sio, “Vilnies” Svetainėj

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00

šiandien (antradienį), nuo 7:30 iki 8 vakare, iš stoties 
WGES. Kultūros ir Meno Kliubo radijo pusvalandyj 
dainuos Roselando Moterų Choras, vadovaujamas Ago­
tėlės Kenstavičienės. Tai bus antras jų išstojimas mūsų 
radijo programose. Prašome visus “Vilnies” skaitytojus 
nepamiršt pasiklausyt ir kitiem tatai primint. J. K.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Padangų kontroliavimo 
viršininkai paskelbė, kad ne 
tik yra kontroliuojama nau­
jos automobilių padangos, 
bet bus prižiūrima ir senų 
padangų pataisymas. Kad 
neimtų nežmoniškų kainų 
už padangų panaujinimą, 
sako nustatys kainą. Taipgi 
kontroliuos kainas senų pa­
dangų, kad neimtų nežmo­
niškas kainas.

Po operacijos, kurią pada­
rė Dr. Strikolis, M. Bacevi­
čienė sveiksta. Ji randasi 
Englewood ligoninėj.

Chicagiečiai turėtų ligonę 
atlankyti. Pirmiau M. Bace­
vičienė labai daug dirbo 
LDS 53-čioj kuopoj.

Nuo savęs linkiu ligonei 
greito pasveikimo.

Gerbianii LLD kuopos na­
riai. Mūsų kūdros mitingas 
turi įvykti šį antradienį, 
sausio 13 d. Bet tą dieną 
pripuola labai didelis lietu­
vių masinis mitingas 
Bridgeporte Lietuvių Audi­
torijoj. Ten kalbės mūsų 
draugijos pirmininkas Ant. 
Bimba, kalbės Civilio Apsi­
gynimo aukštas viršininkas 
Arthur-Canty ir bus gražus 
programas. Mes norėsime 
tame mitinge dalyvauti.

Todėl skelbiama, kad kuo­
pos mitingą Marquette Par­
ke lieka nukeltas kitan an- 
tradienin, sausio 20 d. Mi­
tingas įvyks toj pačioj vie­
toj. Visi kuopos nariai an­
tradienį važiuokite Bridge- 
portan į prakalbas.

Valdyba.

Kuopų sekretoriai jau esa­
te aplaikę pakvietimo laiš­
kus į būsimą metinę apskri- 

. čio konferenciją. Kuopų na­
riai rūpinkimės, kad išrinkti 

. pilną delegatų skaičių, kiek 
kuopai sulyg narių skaičiaus 
priklauso. Draugai delega­
tai taipgi pasirūpinkim, kad 
visi būti konferencijoje pa­
skirtu laiku, tai yra, 10 vai. 
iš ryto. Padarykim mūsų 
konferenciją dele g a t a i s 
skaitlinga' ir gausia gerais 
sumanymais.
Prirengkit Raportus 
Iš Kuopų Veikimo

Draugai, mes laikome tik­
tai vieną konferenciją į me­
tus. Konferencijos darbas 
yra padaryt peržvalgą kas 
yra atlikta per praeitus me­
tus ir patiekti planus šių 
metų veikimui.

Kuopų sekretoriai pasi­
rūpinkit prirengti raportus 
iš kuopų veikimo sekamais 
klausimais:

1) Narių stovis. Kiek kuo­
pa turėjo narių su pradžia 
pereitų metų ir kiek dabar 
turi ? ' Kiek'' naujų narių 
gauta pėr pereitą vajų? 
Kiek išsibraųkė? Ar kuopoj 
dar randasi' narių ir kiek 
nepasimokėjusių duokles už 
pereitus riietus? Kiek dabar 
pilnai pasimokėjusių?

į 2) Ką jūsų kuopa veikė 
visuomenės klausimais? Ką 
ir kaip veikė apšvietos dir­
voje, kaip tai surengime 
prakalbų, prelekcijų, bei 

' šiaip lavinimosi susirinki­
mų? Kiek ir kokių paren­
gimų turėjo?

Nauji Sumanymai

i BOWLING ALIŲ UŽDA- 
IRYMO IR LAISNIŲ

M. Gilis, nuoširdus vilnie- KLAUSIMAS CHICAGOJ 
tis, aną dieną paaukavo Ru­
sų Karo Pagelbai $2; jis au-' 
kavo “Vilnies ’ preso fondan Bowling alės būtų uždarytos 
$1 ir aukavo dolerį prieš-fa- nuo 1 vai. naktį. Taipgi jų 
šistiniam veikimui. | savininkai turi mokėti $5

Be to, jis prisirašė prie daugiau laisnių.
Kultūros ir Meno Kliubo, I Policijos, komisionierius 
kuris antradieniais duoda ėmėsi vykinti miesto val- 
programus oro bangomis, džios nutarimą. Bowling

M. Gilis paaiškino, kad jis alių lankytojams tas labai 
prieš krizį turėjęs banke nepatiko; jie iškėlė protestą, 
kiek pinigų. Bankai užsida-
rė ir jo pinigus užšaldė. Da-1 Jei pageidauji, kad ir tams- 
bar po biskį tų pinigų gau- tos kaimynas gautų teisingas

Iš jų ir aukauja reikš- žinias apie karą, užrašyk jam 
nom roilrnltim

Nuoširdi Auka

Miesto valdžia nutarė, kad

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

S. T.

LDS 53 Kp. Naujų 
Narių Supažindini­
mo Bankietas

na. 1
mingiem reikalam.

česnakas.

PIKTADARIAI
NETIKĖTAI ĮKLIUVO

‘Vilnį.”

I Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

| L.L.D. 22-ros Kp. Susirinkimas 
.įvyks sausio 13 d., 8 vai. vakaro. Lie-

I Medicinos Daktarai Į
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nw 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9. 
šventadieniais 11-12

Kpfnri įmini vvrai Riliai- tuvh* Darbininkų Svetainėj, 920 E. ikeLun jauni vyiai suiai- 79th st Visi nariai dalyvaukite ir 
kė 32 metų veiterką, 4 vai- nauju atsiveskite. Valdyba žada pa- 
, T ... vaišinti atsilankiusius. (9cl3)kų motiną. Ją privertė kp. vaidyba,
įlipti į jų automobilį. Po to ■ 
jie važiavo greit, kad pa­
bėgti su kidnapinta mote­
rim ir savaip pasielgti. Po- 
licistas sulaikė ir įteikė 
“pavestką.” Moterį pikta­
dariai privertė tylėti.

Bet pg tp jie išžagino ir 
moterį išmetė iš automobi­
lio. Tuomet moteris prane­
šė policijai. Sulyg duoto ti- 
kieto už greitą važiavimą 
policija susekė kaltininkus. 
Pirmiausia suėmė A. Quat- 
trocchi ir paskui kitus

I Vietos Pranešimai I
ROSELAND, ILL.

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, sausio (Jan.) 14 d., 
8 vai. vakaro, Roselando Lietuvių 
Svetainėje. 10413 S. Michigan Ave. 
Sis susirinkimas labai svarbus: nauja 
valdyba užims vietas ir bus daugiau 
svarbių reikalų apkalbėjimui.

Sekr. K. Dagis.
(12cl4)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti.

' CLASSIFIED ADS I

tris.

MAJORAS IŠVYKO 
WASHINGTONAN

REIKALINGI vaikinai dviračiais at­
likt išvežiojimo darba: patyrimas 

nereikalingas, pastovus darbas. 40c į 
valandą ir komišenas. Atsišaukite 
tuojaus: Ace Bonded Carriers. 80 E. 
So. Water St. Phone State 4555.

(12-14)
VYRAS įvairiam darbui kafetęrijoje, 

pagelbėt plaut dišes. tinkamas ir 
pabuvęs žmogus. Sveikas ir veiklus. 
Patyrimo nereikia. Valandos nuo 9 
iki 4-rių. Selęmadieniai liuosi. 
Jaclin Cafeteria, 557 W. Jackson 
Blvd. (12cl4) 

REIKALINGA MOLDERIŲ 
100 nuošimčių ■ apsigynimo darbui. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 
CORP;, 2742 W. 36th Place. (12-14)

BUSINESS CHANCES

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GJDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' ' 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 Vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PERGALES UŽTIKRINIMUI

MASINIS MITINGAS
Penkt., Sausio 16, 1942

(IVK OPERA HOUSE
MADDISON & WACKER DRIVE

Pradžia 8-tą Valandą Vakaro

Kalbės WILLIAM Z. FOSTER, Komunistu Partijos Nacio- 

nalis Pirmininkas, ir MORRIS CHILDS, Illinois K. P. Sek- 

rotorius. Dainuos Mordecai Bauman

Įžanga nuo 30c ir aukščiau. Visi dalyvaukite!

Sekmadienį LDS 53 kuo­
pos biznio komisija laikė pa- 
sitarimą apie surengimą 

(šaunaus bankieto dėl naujų 
narių supažindinimo. Ban­
kietas įvyks kovo 1 d. Lietu­
vių Auditorijos salėj. Įžan­
ga 75c. Vien šokiam įžan­
ga 25c.

Bankieto komisija kviečia 
višus LDS narius pasižymė­
ti tą dieną savo kalendoriuj 
ir visus dalyvauti.
REIKALAUJA 
Už KOJĄ $50,000

Už kojos praradimą
Jorgeson, 41 m., Circuit teisme 
užvedė bylą reikalaudamas 
$50,000 atlyginimo.

Byla yra užvesta prieš Roland: 
Curland, taverno savininką. 
Jorgeson aiškina, kad jis ten 
pasigėręs ir del to netekęs kojos 
taksės akšidente.

L. R.

Majoras Kelly išvyko 
Washingtonan pasitarti su 
vyriausybe dėl padidinimo 
vandens nuleidimo iš ežero.

Pasilepinkime atsivešti į Tas reikalinga, kad apsau-
konferenęįją gerų sumany- goti ežero vandenio švaru­
mų mūsų organizacijos sti- mą. Jeigu nebus nuo pa- 
prinimui. Su pradžia vasa- kraščio padauginta į Chica- 
rio prasidės vajus už naujų gos upę vandens, nutekėji- 
narių gavimą. Kaip ir ko- mas, tai užsiterš plačiai van- 
kiais būdais padaryt šį vajų duo ir užsiterš tos vietos iš 
sėkmingu? Kaip sėkmingiau kur imama vanduo gėrimui, 
pravest apšvietos darbas?! Ar patenkins federalė vo Namus- Baidus, Biznius, Langus, t-. , , . _ , „ , ... t. . .... Automobilius nuo visokių nelaimių.Padarykime musų konie- valdžia sį majoro reikalavi- Public Liability ant Tavernų ir Hold 
renciją skaitlinga delegatais mą, tai tas vėliau, 
ir sėkminga gerais sumanyk, 
mais.

PARSIDUODA BARBERNĖ PIGIAI 
išdirbtoj ir geroj Vietoj. Galima 

pirkti “cash” arba lengvais išmokėji­
mais. Kreipkitės greitai: 3970% 
Archer Ave., Chicago, III. (2cl6)

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI
NELAUKIE, RYTOJ GALI BUT 

PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink Sa-

Automobilius nuo visokių nelaimių. 
r_--.ii. li_™^ _.i t____ ," 'i

Į Up Insurance.
Taipgi rašau visokią apdraudą ant 

žmonių: HEALTH, ACCIDENT &

Phone: GROvehill 3111

Dr.A.K.Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
I ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

A. Yuris, 
LLD 1 Apskr. Sekr.

I r \T'\ • • LIFE INSURANCE. Pirma negu im-| Geras Vilnieti, ar jau ga* site kokį nors insurance arba atnau-
| vai bent vieną naują skaity­
toją?

RAUDONOJO KRYŽIAUS 
RINKLIAVA EINA 

POVALIAI

Pasiryžimas Chicagoj su­
rinkti dėl Raudonojo Kry­
žiaus $3,750,000 eina lėtai. 
Iki šiol surinko $940,900.

Sako, kad pusėtinai daug 
gauta pinigų iš dirbtuvių 
nuo darbininkų, nuo įvairių 
organizacijų. Bet dar labai 
daug trūksta iki kvotos.

Visos šalies plotmėj numa­
toma surinkti $50,000,000. 
Lietuvių organizacijos pra­
dėjo aukauti tam tikslui, bet 
kol kas smulkios aukos. Rei­
kalas didelis ir turėtų visi 
prisidėti.

jinsxte seną, pamatykite mane. Nu- 
' sistebėsite, kad už visai mažą mokėji­
mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver­
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo­
bilių naujų ir senų už labai mažą mo­
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau­
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

rrinmau MOHET-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
dental PLATES SQ22 
PERSERGSTIM: Būtinai rel-UF 
kalaukit tikrų *‘Flt-Rlte’’ plel- W •

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave.. Chicago. HL Phone, 
Ren "051

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 

'zįį»iįįįįĮŽŽ><^> už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

pS'-TF

aplalkytų Įspaudų ir iš už­
sakymų Ieškome paramos 

įtiktai nuo Illinois Registruo-

Open 0 to 3 03420W.2«thSTREET 
įTu.".' •“831 IRVINO PK. RD, 04731 BROAD WAV

Zuct-isr. X
Knyg’4 \

KnVf.U 1

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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